

16. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ
16.1 ภาพรวมการดำเนินงาน

บริษัทฯ เป็นผู้ผลิตอาหารแบบครบวงจรที่มีความเชี่ยวชาญในการผลิตไก่และสุกร โดยมีการดำเนินธุรกิจทั้งในประเทศไทยและประเทศเวียดนาม บริษัทฯ เชื่อมั่นว่าบริษัทฯ เป็นหนึ่งในผู้นำในอุตสาหกรรมเนื้อสัตว์ในประเทศไทย และเป็นหนึ่งในผู้ประกอบการที่มีส่วนแบ่งทางการตลาดสูงที่สุดสำหรับปริมาณการขายไก่ในประเทศ รวมถึงเป็นหนึ่งในผู้ประกอบการที่มีส่วนแบ่งทางการตลาดที่สูงที่สุดสำหรับปริมาณสุกรมีชีวิตที่จำหน่ายในประเทศไทย

การดำเนินธุรกิจของบริษัทฯ ให้ความสำคัญในการผลิตไก่ (ไก่ทั้งตัวและชิ้นส่วนไก่) และจำหน่ายสุกรมีชีวิตเป็นหลัก เพื่อจำหน่ายให้แก่ นายหน้าซื้อขาย ผู้ค้าปลีก โรงฆ่าสัตว์ บริษัทค้าปลีกแบบสมัยใหม่ (Modern Trade Companies) และบริษัทอุตสาหกรรมค้าปลีก ตัวแทนส่งออกและตัวแทนรับซื้อเพื่อส่งออก บริษัทฯ ยังดำเนินธุรกิจอาหารสัตว์ที่ผลิตอาหารสัตว์หลายโรง เพื่อใช้ในการเลี้ยงไก่และสุกรของบริษัทฯ เป็นหลัก และจำหน่ายให้แก่ลูกค้าภายนอก ทั้งนี้ ธุรกิจของบริษัทฯ สามารถแบ่งตามสายผลิตภัณฑ์ ดังนี้

- **ธุรกิจสัตว์ปีก** ได้แก่ การเพาะพันธุ์ไก่ การผลิตและจำหน่ายเนื้อไก่ ลูกไก่ ไก่มีชีวิตและไก่พันธุ์ไข่
- **ธุรกิจสุกร** ได้แก่ การเพาะพันธุ์สุกรและการจำหน่ายสุกรมีชีวิต
- **ธุรกิจอาหารสัตว์** ได้แก่ การผลิตและการจำหน่ายอาหารสัตว์ โดยมุ่งเน้นที่อาหารสำหรับไก่และสุกร และ
- **ธุรกิจอื่น ๆ** ซึ่งโดยหลัก ได้แก่ ให้บริการศูนย์วิจัยและพัฒนาวัคซีนและเวชภัณฑ์ และจำหน่ายเวชภัณฑ์ซึ่งวิจัยและพัฒนาโดยศูนย์วิจัยและพัฒนาของบริษัทฯ แก่บุคคลภายนอก และในปี 2557 ธุรกิจอื่น ๆ ของบริษัทฯ ได้เพิ่มขึ้นซึ่งรวมไปถึงการผลิตและจำหน่ายบรรจุภัณฑ์สำหรับอาหารสัตว์และอุปกรณ์การเกษตรที่ทำจากพลาสติก

รายละเอียดของรายได้จากการขายและการให้บริการของบริษัทฯ แบ่งตามสายผลิตภัณฑ์ข้างต้นสำหรับรอบระยะเวลาตามที่ระบุไว้ ดังต่อไปนี้

	ปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม			งวด 6 เดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 มิถุนายน	
	ปี 2554 (ล้านบาท)	ปี 2555 (ล้านบาท)	ปี 2556 (ล้านบาท)	ปี 2556 ¹ (ล้านบาท)	ปี 2557 ¹ (ล้านบาท)
ไก่	4,362.3	5,559.7	11,602.1	5,334.3	5,864.9
สุกร	972.6	1,860.7	2,746.7	1,222.9	1,764.1
อาหารสัตว์	1,820.9	1,652.2	1,381.3	776.5	534.4
อื่น ๆ	-	0.1	0.1 ¹	15.3 ²	26.5 ²
รวม	7,155.8	9,072.7	15,730.2	7,349.0	8,189.9

หมายเหตุ 1. ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่ได้สอบทานแล้วแต่ยังไม่ได้ตรวจสอบ สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 และข้อมูลทางการเงินรวมระหว่างกาลที่ยังไม่ได้ตรวจสอบและไม่ได้สอบทานสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 ประกอบไปด้วยงบการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อยที่ได้มาในปี 2557 (ซึ่งไม่ได้รวมกับงบการเงินรวมในอดีตสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556 พ.ศ. 2555 และพ.ศ. 2554) เสมือนการได้มาซึ่งบริษัทดังกล่าว

เกิดขึ้นก่อนวันที่ 1 มกราคม 2556 เนื่องจากบริษัทย่อยที่ได้มานั้นอยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกัน ดังนั้น ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่ได้สอบทานแล้วแต่ยังไม่ได้ตรวจสอบสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 อาจไม่สอดคล้องและไม่สามารถเปรียบเทียบได้กับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556 พ.ศ. 2555 และ พ.ศ. 2554

2. รายได้จากธุรกิจอื่น ๆ สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 โดยหลักรวมถึงการให้บริการศูนย์วิจัยและพัฒนาวัคซีนและเวชภัณฑ์ และจำหน่ายเวชภัณฑ์ซึ่งวิจัยและพัฒนาโดยศูนย์วิจัยและพัฒนาของบริษัทฯ แก่บุคคลภายนอกโดย TFRC และการผลิตและจำหน่ายบรรจุภัณฑ์สำหรับอาหารสัตว์และอุปกรณ์การเกษตรที่ทำจากพลาสติกของ AYAT ซึ่งบริษัทฯ ได้มาในปี 2557 ทั้งนี้ รายได้จากธุรกิจอื่น ๆ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 โดยหลักคือการให้บริการศูนย์วิจัยและพัฒนาวัคซีนและการจำหน่ายเวชภัณฑ์โดย TFRC

ธุรกิจของบริษัทฯ ได้เติบโตขึ้นอย่างมาก จากปี 2554 โดยตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2554 จนถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2557 โดยบริษัทฯ ได้ขยายการดำเนินงานของบริษัทฯ โดยเพิ่มโรงฆ่าไก่จาก 1 โรง เป็น 3 โรง เพิ่มฟาร์มไก่พ่อแม่พันธุ์จาก 4 ฟาร์ม เป็น 15 ฟาร์ม และเพิ่มโรงฟักไข่จาก 2 เป็น 6 โรง รวมทั้ง บริษัทฯ ยังได้เริ่มดำเนินธุรกิจฟาร์มไก่พันธุ์ไข่จำนวน 1 ฟาร์ม ในช่วงระยะเวลาดังกล่าว บริษัทฯ ได้ขยายธุรกิจในประเทศไทย โดยเริ่มดำเนินธุรกิจฟาร์มสุกรพ่อแม่พันธุ์ 5 ฟาร์ม และเริ่มดำเนินธุรกิจการเลี้ยงสุกรในประเทศเวียดนาม นอกจากนี้ ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2554 เป็นต้นมา บริษัทฯ ได้ขยายโรงผลิตอาหารสัตว์จากเดิม 1 โรง เป็น 3 โรง

รายได้จากการขายและการให้บริการของบริษัทฯ เพิ่มขึ้นจาก 7,155.8 ล้านบาทในปี 2554 เป็น 15,730.2 ล้านบาทในปี 2556 และเป็น 8,189.9 ล้านบาท สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 นอกจากนี้ ในระหว่างปี 2554 ถึงช่วงระยะเวลาหกเดือนแรกของ ปี 2557 บริษัทฯ ยังได้เพิ่มปริมาณการผลิตในการเลี้ยงไก่และสุกร โดยในปี 2556 และสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 บริษัทฯ มีปริมาณการผลิตไก่จำนวน 271.9 ล้านกิโลกรัม และ 133.3 ล้านกิโลกรัม ตามลำดับ เมื่อเปรียบเทียบกับปริมาณการผลิตผลิตภัณฑ์ไก่จำนวน 93.8 ล้านกิโลกรัมในปี 2554 และ ในปี 2556 และสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 บริษัทฯ มีปริมาณการผลิตสุกรจำนวน 44.9 ล้านกิโลกรัม และ 22.3 ล้านกิโลกรัม ตามลำดับ เมื่อเปรียบเทียบกับปริมาณการผลิตจำนวน 17.0 ล้านกิโลกรัมในปี 2554 (ไม่รวมการผลิตสุกรที่เวียดนาม)

เพื่อให้ได้ประโยชน์สูงสุดจากการดำเนินธุรกิจแบบครบวงจรในธุรกิจสัตว์ปีกและธุรกิจสุกรของบริษัทฯ สำหรับธุรกิจสัตว์ปีก บริษัทฯ ได้ดำเนินการโดยการเลี้ยงไก่พ่อแม่พันธุ์ในฟาร์มเพาะพันธุ์ไก่ ฟักไข่ในโรงฟักไข่จัดให้เกษตรกรเป็นผู้เลี้ยงลูกไก่ของบริษัทฯ และจะนำไก่กลับมาเพื่อส่งไปที่โรงฆ่าสัตว์ของบริษัทฯ ด้วยวิธีการนี้ทำให้บริษัทฯ สามารถสร้างผลตอบแทนจากการลงทุนได้สูงสุด

บริษัทฯ จำหน่ายไก่ทั้งตัวและชิ้นส่วนไก่ให้แก่ลูกค้าที่อยู่ในประเทศไทยเท่านั้น ทั้งนี้ รายได้จากการขายและการให้บริการของธุรกิจสัตว์ปีกของบริษัทฯ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 73.8 ของรายได้จากการขายและการให้บริการรวมในปี 2556 และร้อยละ 71.6 ของรายได้จากการขายและการให้บริการรวมสำหรับระยะเวลาหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557

สำหรับธุรกิจสุกร บริษัทฯ จำหน่ายสุกรมีชีวิตผ่านการดำเนินงานของบริษัทฯ ทั้งในประเทศไทยและประเทศเวียดนาม บริษัทฯ ซื้อสุกรมา 3 สายพันธุ์แล้วทำการผสมข้ามพันธุ์สุกร 3 สายพันธุ์ดังกล่าว หลังจากนั้นจึงจัดให้เกษตรกรเลี้ยงสุกรที่เกิดจากการผสมพันธุ์ดังกล่าวของบริษัทฯ แล้วจึงขายสุกรมีชีวิตให้แก่ลูกค้าของบริษัทฯ ทั้งนี้ รายได้จากการขายและการให้บริการของธุรกิจสุกรของบริษัทฯ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 17.4 ของรายได้จากการขายและการให้บริการรวม

ของบริษัทฯ ในปี 2556 และ ร้อยละ 21.5 ของรายได้จากการขายและการให้บริการรวมสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557

นอกจากนี้ บริษัทฯ ยังดำเนินธุรกิจการผลิตอาหารสัตว์ โดยสำหรับปี 2556 และสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 ปริมาณอาหารสัตว์ร้อยละ 86.8 และ ร้อยละ 89.5 ของอาหารสัตว์ที่บริษัทฯ ผลิตได้ถูกนำไปใช้เพื่อเลี้ยงไก่และสุกรของบริษัทฯ ตามลำดับและบริษัทฯ จำหน่ายอาหารสัตว์ส่วนที่เหลือของอาหารสัตว์ที่บริษัทฯ ผลิตได้ให้แก่ลูกค้าภายนอก ทั้งนี้ รายได้จากการขายและการให้บริการของธุรกิจอาหารสัตว์ของบริษัทฯ มีสัดส่วนคิดเป็นร้อยละ 8.8 ของรายได้จากการขายและการให้บริการรวมของบริษัทฯ ในปี 2556 และ ร้อยละ 6.5 ของรายได้จากการขายและการให้บริการรวมสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557

บมจ. ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ป ได้จัดตั้งขึ้นในประเทศไทยในวันที่ 4 กรกฎาคม 2544 ภายใต้ชื่อ บริษัท ไทยฟู้ด (2001) จำกัด ในวันที่ 2 กรกฎาคม 2545 บมจ. ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ป ได้เปลี่ยนชื่อเป็น บริษัท ไทย ฟู้ดส์ โพลทรีรี อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด และในวันที่ 17 กุมภาพันธ์ 2555 บมจ. ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ป ได้เปลี่ยนชื่อเป็น บริษัท ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ป จำกัด ในวันที่ 18 สิงหาคม 2557 บมจ. ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ป ได้แปรสภาพเป็นบริษัทมหาชนและได้เปลี่ยนชื่อเป็น บริษัท ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) ซึ่งกลุ่มบริษัทฯ ประกอบด้วย บมจ. ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ป และบริษัทย่อยอีก 10 บริษัท

ก่อนวันที่ 1 มกราคม 2554 บริษัทฯ ประกอบด้วยบริษัท ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ป จำกัด และบริษัท ไทย ฟู้ดส์ อาหารสัตว์ จำกัด บริษัท ไทย ฟู้ดส์ โพลทรีรี ฟาร์ม จำกัด และ บริษัท ไทย ฟู้ดส์ คอนแทรค ฟาร์มมิ่ง จำกัด ในปี 2555 และปี 2556 บริษัทฯ ได้เข้าซื้อ บริษัท ไทย ฟู้ดส์ สไวน์ ฟาร์ม จำกัด บริษัท ไทย ฟู้ดส์ เลเยอร์ ฟาร์ม จำกัด และบริษัท ไทย ฟู้ดส์ รีเสิร์ช เซ็นเตอร์ จำกัด และรวมบริษัทย่อยทั้งสามแห่งนี้ไว้ในงบการเงินรวมของบริษัทฯ สำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556 พ.ศ. 2555 และ พ.ศ. 2554 โดยถือเสมือนว่าบริษัททั้งสามบริษัทดังกล่าวเป็นบริษัทในกลุ่มบริษัทฯ ก่อนวันที่ 1 มกราคม 2554 เนื่องจากเป็นกิจการที่อยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับกลุ่มบริษัทฯ ตั้งแต่ก่อนวันที่มีการได้มา

ในปี 2557 บริษัทฯ ได้เข้าซื้อบริษัทย่อยเพิ่มเติม ได้แก่ บริษัท อโยธยา อกริ เทค จำกัด บริษัท ไทย ฟู้ดส์ สไวน์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด และบริษัท ที พาราگون โฮลดิ้ง จำกัด (ซึ่งถือหุ้นใน Thai Viet Swine Line Company Limited) โดยบริษัทเหล่านี้ได้ถูกรวมไว้ในข้อมูลทางการเงินรวมระหว่างกาลสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 ของบริษัทฯ เสมือนว่าการได้มาซึ่งบริษัทย่อยดังกล่าวเกิดขึ้นก่อนวันที่ 1 มกราคม 2556 หรือวันที่จดทะเบียนก่อตั้งบริษัทแล้วแต่วันใดจะเกิดขึ้นก่อน เนื่องจากบริษัทย่อยที่ได้มานั้นอยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับกลุ่มบริษัทฯ ตั้งแต่ก่อนวันที่มีการได้มา

16.2 ปัจจัยที่มีผลต่อผลการดำเนินงานของบริษัทฯ

สภาพตลาดในประเทศไทยและเวียดนาม

การดำเนินงานส่วนใหญ่ของบริษัทฯ อยู่ในประเทศไทย ดังนั้น ยอดขายสำหรับลูกค้าในประเทศไทยจึงคิดเป็นทั้งหมดของรายได้จากการขายและการให้บริการรวมของบริษัทฯ ในปี 2556 และคิดเป็นร้อยละ 98.8 ของรายได้จากการขายและการให้บริการรวมของบริษัทฯ ในงวดหกเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557 โดยรายได้ในส่วนที่เหลือมาจากการขายให้แก่ลูกค้าในประเทศเวียดนามจากการดำเนินงานของบริษัทฯ ในประเทศเวียดนาม แม้ว่าส่วนหนึ่งของผลิตภัณฑ์ในธุรกิจสัตว์ปีกของบริษัทฯ ที่ได้ขายให้แก่ลูกค้าในประเทศไทยอาจจะถูกส่งออกไปยังต่างประเทศในภายหลัง แต่อุปสงค์และอุปทานไก่ในประเทศไทยยังคงมีผลกระทบอย่างมีนัยสำคัญต่อราคาผลิตภัณฑ์ไก่ของบริษัทฯ สำหรับธุรกิจ

สุกรของบริษัทฯ ปัจจุบันบริษัทฯ สามารถขายสุกรได้เฉพาะในประเทศไทยและประเทศเวียดนามเท่านั้น โดยราคาขายสุกรมีชีวิตหน้าฟาร์มในประเทศไทยถูกกำหนดโดยกรมการค้าภายใน กระทรวงพาณิชย์ ซึ่งจะประกาศราคาควบคุมเป็นรายสัปดาห์ ดังนั้น บริษัทฯ จึงไม่สามารถควบคุมราคาสุกรมีชีวิตที่จำหน่ายในประเทศไทยได้ สำหรับราคาสุกรในประเทศเวียดนาม หน่วยงาน Rovetco Animal Nutrition จะแนะนำราคาตลาดเป็นรายสัปดาห์สำหรับนครโฮจิมินห์ และฮานอย และเนื่องจากกิจการของบริษัทฯ ตั้งอยู่ที่กวางนาม (Quang Nam) ซึ่งอยู่บริเวณตอนกลางของประเทศเวียดนาม บริษัทฯ จึงใช้ราคาข้างต้นเป็นแนวทางสำหรับการกำหนดราคาขาย และบริษัทฯ มักจะเลือกใช้ราคาขายที่อยู่ระหว่างราคาแนะนำของทั้งสองเมืองที่หน่วยงาน Rovetco Animal Nutrition แนะนำ

บริษัทฯ เชื่อว่าธุรกิจต่าง ๆ ของบริษัทฯ มีศักยภาพในการเติบโตได้ เนื่องจากการผลิตสัตว์ปีกและสุกรมีการเติบโตขึ้นในช่วงระยะเวลา 10 ปีที่ผ่านมา จากข้อมูลขององค์การอาหารและการเกษตรของ OECD (“OECD-FAO”) การผลิตสัตว์ปีกในประเทศไทยได้เติบโตขึ้นโดยมีอัตราเติบโตเฉลี่ยสะสมต่อปีเท่ากับร้อยละ 5.4 ระหว่างปี 2547 ถึงปี 2556 ซึ่งเป็นผลมาจากการรวมตัวกันอย่างสูงของภาคอุตสาหกรรม การเพิ่มการลงทุนจากภาคเอกชน และการเติบโตที่สูงขึ้นของอุปสงค์ นอกจากนี้ จากข้อมูลของ OECD-FAO พบว่าการบริโภคสัตว์ปีกภายในประเทศของประเทศไทยเติบโตขึ้นที่อัตราเติบโตเฉลี่ยสะสมต่อปีเท่ากับร้อยละ 3.6 ระหว่างปี 2547 ถึงปี 2556 การบริโภคภายในประเทศที่เติบโตขึ้นนั้นมีสาเหตุจากการขยายร้านอาหารบริการแบบเร่งด่วนและตลาดของผลิตภัณฑ์พร้อมรับประทาน (Ready-to-Eat) ซึ่งเป็นผลจากการพัฒนาเข้าสู่สังคมในรูปแบบเมืองของประเทศ (Urbanization) รวมทั้งการที่เนื้อไก่มีราคาถูกเมื่อเปรียบเทียบกับเนื้อสัตว์ประเภทอื่น ๆ การบริโภคผลิตภัณฑ์ประเภทสัตว์ปีกได้ฟื้นตัวขึ้นอย่างมากมาอยู่ในระดับที่เป็นอยู่ในปัจจุบัน ภายหลังจากการตื่นกลัวเรื่องไข้หวัดนก

จากข้อมูลของ OECD-FAO การผลิตเนื้อสุกรของไทยเติบโตขึ้นโดยมีอัตราเติบโตเฉลี่ยสะสมต่อปีเท่ากับร้อยละ 0.4 ระหว่างปี 2547 ถึงปี 2556 โดยมีสาเหตุมาจากลักษณะของธุรกิจที่มุ่งหวังผลกำไรสูงและการเพิ่มประสิทธิภาพการผลิต ทั้งนี้การบริโภคเนื้อสุกรในประเทศไทยมีอัตราเติบโตเฉลี่ยสะสมต่อปีติดลบร้อยละ 0.2 ระหว่างปี 2547 ถึงปี 2556 ซึ่งเป็นผลมาจากการแพร่ระบาดของโรคปากและเท้าเปื่อยในระหว่างปี 2550 ถึง ปี 2554 และโรคระบาดอย่างกว้างขวางในปี 2555

ประเทศเวียดนามมีการเติบโตในช่วงระยะเวลา 5 ปีที่ผ่านมา จากข้อมูลของ OECD-FAO การผลิตเนื้อสุกรของประเทศเวียดนามได้เติบโตขึ้นโดยมีอัตราเติบโตเฉลี่ยสะสมต่อปีเท่ากับร้อยละ 5.3 ระหว่างปี 2547 ถึงปี 2556 อันเป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้ของประชากร และความหลากหลายของการบริโภคที่เพิ่มขึ้นซึ่งส่งผลให้การบริโภคเนื้อสัตว์ในประเทศเวียดนามเติบโตตามไปด้วย และจากข้อมูลพบว่าการบริโภคเนื้อสุกรในประเทศเวียดนามเติบโตขึ้นที่อัตราเติบโตเฉลี่ยสะสมต่อปีเท่ากับร้อยละ 5.5 ระหว่างปี 2547 ถึงปี 2556 โดยมีสาเหตุมาจากรายได้และจำนวนประชากรที่เพิ่มขึ้นอย่างมาก

ปัจจัยทางการตลาดเฉพาะที่มีผลกระทบต่อราคาสินค้าในประเทศไทยของบริษัทฯ ในช่วงปีที่ผ่านมา ได้แก่

- ภาวะไถ่ล้นตลาดในปี 2555 อันมีสาเหตุหลักมาจากผลิตภัณฑ์ไถ่ในประเทศเพิ่มขึ้นอย่างมากจากผู้ผลิตรายใหญ่ในประเทศ ซึ่งผู้ผลิตรายดังกล่าวได้เข้าสู่กระบวนการล้มละลายในปี 2556 ซึ่งส่งผลให้ราคาตลาดของไถ่ในปี 2555 ลดลงเมื่อเทียบกับช่วงเวลาก่อนหน้าและในปี 2556 โดยการลดลงของราคาไถ่ในปี 2555 ดังกล่าวเป็นสาเหตุหลักที่ทำให้บริษัทฯ มีผลขาดทุนขั้นต้นในปี 2555

- การระบาดของโรคที่เกิดขึ้นเป็นครั้งคราว เช่น ในปี 2556 ต่อเนื่องจนถึงปี 2557 ฟาร์มสุกรในภาคกลางของประเทศไทยหลายฟาร์มประสบกับโรคท้องร่วงติดต่อกันในสุกร หรือโรคพีอีดี และโรคของระบบสืบพันธุ์และระบบทางเดินหายใจหรือโรคเพิร์ส ทำให้ต้องลดจำนวนปศุสัตว์ในฟาร์มลง ซึ่งส่งผลกระทบต่ออุปทานของสุกรในประเทศไทย การลดลงของอุปทานนี้ทำให้ราคาตลาดของสุกรเพิ่มขึ้น โดยราคาสุกรมี่ชีวิตเพิ่มขึ้นจาก 60.30 บาทต่อกิโลกรัม สำหรับระยะเวลาหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 เป็น 74.81 บาทต่อกิโลกรัม สำหรับช่วงเวลาเดียวกันในปี 2557 เป็นเหตุให้อัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 6.9 เป็น ร้อยละ 13.0 นอกจากนี้ การระบาดของโรคนี้อาจมีผลทำให้ประเทศอื่น ๆ งดการนำเข้าสินค้าบางประเภท ซึ่งส่งผลกระทบต่อความสามารถในการส่งออกผลิตภัณฑ์ต่าง ๆ ของบริษัทฯ ตัวอย่างเช่น จากการระบาดของโรคปากและเท้าเปื่อยในประเทศไทยเป็นผลให้สุกรจากประเทศไทยถูกห้ามไม่ให้นำเข้าไปยังหลายประเทศ ซึ่งรวมถึงประเทศในสหภาพยุโรปและฮ่องกง เพื่อจำกัดการแพร่กระจายของโรคไปยังประเทศอื่น ๆ และจากการระบาดของโรคใช้หัวดินกในบางพื้นที่ในประเทศไทย หลายประเทศได้มีการห้ามนำเข้าผลิตภัณฑ์ไก่จากประเทศไทยเป็นระยะเวลาหลายปี ซึ่งข้อห้ามดังกล่าวได้ถูกยกเลิกไปแล้วโดยประเทศในทวีปยุโรปได้ยกเลิกในปี 2555 และประเทศญี่ปุ่นโดยยกเลิกในปี 2556 เป็นต้น และ
- กรรมการค้าภายใน กระทรวงพาณิชย์ เป็นผู้ควบคุมราคาสุกรมี่ชีวิตที่ขายหน้าฟาร์ม โดยเป็นผู้กำหนดราคาควบคุม บริษัทต่าง ๆ ที่ขายสินค้าให้แก่ลูกค้าในราคาที่แตกต่างจากราคาที่กำหนดจะมีโทษปรับและกรรมการหรือบุคคล ที่ต้องรับผิดชอบต่อการไม่ปฏิบัติตามดังกล่าวอาจมีโทษปรับหรือจำคุกหรือทั้งจำทั้งปรับได้

สภาวะตลาดที่อธิบายข้างต้นอาจคงอยู่ต่อไปหรืออาจสิ้นสุดลง และอาจมีภาวะการณ์ใหม่ที่เกิดขึ้นในประเทศไทยและประเทศเวียดนาม ซึ่งอาจมีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานและฐานะการเงินของบริษัทฯ

ความสามารถในการผลิต

ความสามารถในการผลิตของบริษัทฯ ได้รับผลกระทบจากหลายปัจจัย รวมถึงความสามารถในการดำเนินงานของฟาร์มและประสิทธิภาพในการดำเนินงานของโรงฆ่าสัตว์ของบริษัทฯ การประสบความสำเร็จในการเพาะพันธุ์และการผลิต ความพร้อมและคุณภาพของเกษตรกรฯ ที่ผ่านมานี้ บริษัทฯ ได้เพิ่มขีดความสามารถของฟาร์มและความสามารถในการดำเนินงานของโรงฆ่าสัตว์ของบริษัทฯ โดยการเข้าซื้อที่ดินผืนใหม่ พัฒนาฟาร์มที่สร้างใหม่และเริ่มดำเนินงานโรงฆ่าสัตว์โรงใหม่

ตั้งแต่เดือนมกราคม 2554 ถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2557 บริษัทฯ ได้เพิ่มโรงฆ่าไก่จาก 1 โรงเป็น 3 โรง โรงผลิตอาหารสัตว์จาก 2 โรงเป็น 3 โรง ฟาร์มเพาะพันธุ์ไก่จาก 4 ฟาร์มเป็น 15 ฟาร์ม และโรงฟักไข่จาก 2 โรงเป็น 6 โรงในประเทศไทย ในช่วงระยะเวลาดังกล่าว บริษัทฯ ได้ดำเนินการตั้งฟาร์มไก่พันธุ์ใหม่ในประเทศไทย และดำเนินธุรกิจสุกรในประเทศเวียดนาม บริษัทฯ คาดว่า การก่อสร้างฟาร์มไก่พ่อแม่พันธุ์จำนวน 2 ฟาร์ม ฟาร์มสุกรทวดพันธุ์จำนวน 1 ฟาร์ม และฟาร์มสุกรพ่อแม่พันธุ์จำนวน 6 ฟาร์มและการเข้าซื้อโรงฆ่าสุกร 1 โรง จะแล้วเสร็จภายในสิ้นปี 2558 จากการที่ฟาร์มของบริษัทฯ มีกำลังการผลิตที่เพิ่มขึ้น บริษัทฯ จะสามารถเพิ่มจำนวนไก่พ่อแม่พันธุ์ สุกรทวดพันธุ์ และสุกรพ่อแม่พันธุ์ได้ ซึ่งส่งผลให้จำนวนไก่และสุกรที่ผลิตเพิ่มขึ้นตามไปด้วย โปรดพิจารณารายละเอียดเพิ่มเติมในหัวข้อ “ส่วนที่ 2.2 การประกอบธุรกิจ – ลักษณะการประกอบธุรกิจ – 2.2.1 ธุรกิจไก่ - สถานประกอบการ” และ “ส่วนที่ 2.2 การประกอบธุรกิจ – ลักษณะการประกอบธุรกิจ – 2.2.2 ธุรกิจสุกร- สถานประกอบการ”

นอกจากนี้ บริษัทฯ ยังมุ่งเน้นในการเพิ่มอัตราการรอดชีวิตของปศุสัตว์ของบริษัทฯ เพิ่มจำนวนลูกไก่และลูกสุกร โดยการพัฒนาศายพันธุ์และเพิ่มอัตราการเพิ่มน้ำหนักตัว บริษัทฯ มุ่งมั่นที่จะดำเนินการพัฒนาให้สำเร็จลุล่วงผ่านการวิจัยและพัฒนา การพัฒนาสูตรอาหารสัตว์ที่เหมาะสม การซื้อไก่พ่อแม่พันธุ์และสุกรทวดพันธุ์ที่มีคุณภาพ และการแบ่งปันข้อมูลกับเกษตรกรฯ รวมทั้งดูแลเกษตรกรฯ อย่างสม่ำเสมอ

เกษตรกรฯ เป็นกลไกส่วนหนึ่งที่ทำให้บริษัทฯ สามารถเพิ่มความสามารถในการดำเนินงานของบริษัทฯ ได้อย่างรวดเร็วเพื่อตอบสนองต่อสภาพตลาดโดยไม่ต้องมีการลงทุนเป็นจำนวนมาก โปรดพิจารณารายละเอียดเพิ่มเติมในหัวข้อ “ส่วนที่ 2.2 การประกอบธุรกิจ – ลักษณะการประกอบธุรกิจ – 2.2.1 ธุรกิจไก่ - การเลี้ยงไก่ในฟาร์มภายใต้ระบบเกษตรแบบพันธะสัญญา (Contract Farms)” และ “ส่วนที่ 2.2 การประกอบธุรกิจ – ลักษณะการประกอบธุรกิจ – 2.2.2 ธุรกิจสุกร- สุกรขุนในฟาร์มภายใต้ระบบเกษตรแบบพันธะสัญญา (Contract Farms)”

บริษัทฯ มุ่งเน้นที่จะรักษาและจัดหาเกษตรกรฯ ที่เชื่อถือได้ โดยบริษัทฯ จะชำระเงินให้แก่เกษตรกรฯ เหล่านี้ในการดูแลและเลี้ยงดูสัตว์ของบริษัทฯ ให้เจริญเติบโตเต็มที่โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 30 มิถุนายน 2557 บริษัทฯ มีเกษตรกรฯ สำหรับการดำเนินงานเกี่ยวกับสัตว์ปีกจำนวน 605 รายและ 639 รายตามลำดับ และ เกษตรกรฯ สำหรับการดำเนินงานเกี่ยวกับสุกรจำนวน 217 รายและ 260 ราย ตามลำดับ

คำจำกัดความ

ต้นทุนอาหารสัตว์ประกอบด้วยต้นทุนหลักคือต้นทุนวัตถุดิบโดยคิดเป็นจำนวนร้อยละ 73.9 ในปี 2554 ร้อยละ 66.3 ในปี 2555 ร้อยละ 67.9 ในปี 2556 และร้อยละ 61.3 ในงวดหกเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557 ของต้นทุนการขายและการให้บริการ ส่วนประกอบสำคัญของอาหารสัตว์ของบริษัทฯ สำหรับธุรกิจสัตว์ปีกและธุรกิจสุกรคือกากถั่วเหลืองและข้าวโพด บริษัทฯ ใช้วัตถุดิบเหล่านี้และวัตถุดิบอื่น ๆ ในการผลิตอาหารสัตว์ให้กับปศุสัตว์ของบริษัทฯ เป็นหลัก อาหารสัตว์ส่วนเกินจะถูกขายให้แก่ตัวแทนต่าง ๆ ซึ่งจะขายอาหารสัตว์ที่ซื้อจากบริษัทต่อให้แก่เกษตรกรฯ ภายนอกเป็นหลัก วัตถุดิบเหล่านี้ได้รับผลกระทบจากภาวะของอุปสงค์และอุปทานของโลก โดยเฉพาะข้าวโพด ซึ่งบริษัทฯ ได้รับซื้อจากในประเทศ บริษัทฯ วางแผนล่วงหน้าสำหรับความต้องการใช้อาหารสัตว์ของบริษัทฯ รวมถึงประมาณการราคาอาหารสัตว์ทุก ๆ 3 เดือน ซึ่งจากการประมาณการดังกล่าว บริษัทฯ จะกำหนดปริมาณกากถั่วเหลือง และข้าวสาลี 3 เดือนล่วงหน้า และซื้อข้าวโพด น้ำมันปาล์ม รำข้าว ณ ราคาตลาดปัจจุบัน นอกเหนือจากการซื้อวัตถุดิบล่วงหน้า บริษัทฯ ไม่ได้เข้าทำสัญญาป้องกันความเสี่ยงในการซื้อวัตถุดิบแต่อย่างใด

ไก่พ่อแม่พันธุ์ทั้งหมดของบริษัทฯ ได้ซื้อมาจากอาร์เบอร์ เอเคอร์ส ซึ่งเป็นหนึ่งในผู้จำหน่ายไก่พ่อแม่พันธุ์รายใหญ่แห่งหนึ่งของโลก อาร์เบอร์ เอเคอร์ส เป็นผู้จำหน่ายรายเดียวของบริษัทฯ มาตั้งแต่ปี 2555 อย่างไรก็ตามหากบริษัทฯ ไม่สามารถซื้อไก่พ่อแม่พันธุ์จาก อาร์เบอร์ เอเคอร์ส ได้อีก บริษัทฯ สามารถหาผู้จำหน่ายไก่พ่อแม่พันธุ์รายอื่นเพื่อมาทดแทน อาร์เบอร์ เอเคอร์ส ได้ แต่ขณะนี้บริษัทฯ ไม่มีการเข้าทำสัญญากับผู้จำหน่ายรายอื่น ทั้งนี้ บริษัทฯ สั่งซื้อลูกไก่พ่อแม่พันธุ์เป็นรายปี ดังนั้น บริษัทฯ จึงไม่ได้ทำสัญญาระยะยาวกับอาร์เบอร์ เอเคอร์ส

บริษัทฯ ซื้อสุกรทวดพันธุ์จากผู้แทนจำหน่ายรายเดียวในประเทศไทยของ แคนเบรด อินเตอร์เนชันแนล โดยสั่งซื้อเป็นครั้งคราว และบริษัทฯ ไม่ได้ทำสัญญาระยะยาวกับแคนเบรด อินเตอร์เนชันแนล ทั้งนี้ แม้จะยังมีผู้จำหน่ายสุกรทวดพันธุ์รายอื่น แต่บริษัทฯ ยังไม่มีการเข้าทำสัญญากับผู้จำหน่ายรายอื่นแต่อย่างใด นอกจากนี้ บริษัทฯ สามารถเพิ่มระดับสุกรทวดพันธุ์ของบริษัทฯ ได้โดยการผสมพันธุ์จากสุกรทวดพันธุ์ที่บริษัทฯ มีอยู่

โดยทั่วไปแล้ว ผู้จำหน่ายเหล่านี้จำหน่ายไก่พ่อแม่พันธุ์และสุกรทอดพันธุ์ให้แก่บริษัทฯ ในจำนวนที่เพียงพอและมีราคาที่ย่อมเยาซึ่งคงที่ตลอดระยะเวลาสามปีที่ผ่านมา

ราคาที่สูงขึ้นหรือการจำกัดจำนวนพ่อแม่พันธุ์หรือทอดพันธุ์จะส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานของบริษัทฯ เว้นแต่บริษัทฯ จะสามารถหาผู้จำหน่ายรายอื่นที่เหมาะสมได้ภายในเวลาที่เหมาะสม

การบริหารจัดการสินค้าคงเหลือ

ตั้งแต่ปี 2556 บริษัทฯ เริ่มให้ความสำคัญกับแผนการบริหารจัดการสินค้าคงเหลือ เพื่อลดผลกระทบจากความผันผวนด้านราคาที่มีผลในทางลบต่อบริษัทฯ โดยบริษัทฯ ได้เร่งจำหน่ายสินค้าคงเหลือประเภทผลิตภัณฑ์ไก่ เพื่อหลีกเลี่ยงผลกระทบในทางลบจากการเปลี่ยนแปลงราคาในระยะสั้น นอกจากนี้ บริษัทฯ สามารถเก็บผลิตภัณฑ์ไก่แช่แข็งของบริษัทฯ ไว้ได้เป็นระยะเวลาถึง 6 เดือน ทั้งนี้ บริษัทฯ ยังได้วางแผนเพื่อบริหารจัดการสินค้าคงเหลือทั้งในธุรกิจไก่และธุรกิจสุกรตั้งแต่ขั้นตอนแรกๆ ของกระบวนการผลิต

ผลประโยชน์ด้านภาษี

บมจ. ไทยฟู้ดส์ กรุ๊ป และบริษัทย่อยบางบริษัทได้รับการส่งเสริมการลงทุนและสิทธิประโยชน์จากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนแห่งประเทศไทยสำหรับการผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์ไก่ (ออกให้ ณ วันที่ 22 พฤษภาคม 2555) การผลิตอาหารสัตว์ (ออกให้ ณ วันที่ 24 พฤศจิกายน 2549 วันที่ 17 มีนาคม 2553 และ 17 กรกฎาคม 2556) การผลิตลูกไก่ (ออกให้ ณ วันที่ 27 ธันวาคม 2555 วันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2556 และ 20 ธันวาคม 2556) และการผลิตลูกสุกร (ออกให้ ณ วันที่ 7 กรกฎาคม 2554 และ 7 กุมภาพันธ์ 2556) จากการส่งเสริมและสิทธิประโยชน์ที่ได้รับเหล่านี้ บริษัทฯ ได้รับยกเว้นภาษีต่าง ๆ ซึ่งรวมถึงการได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับรายรับสุทธิที่ได้รับจากการดำเนินกิจการที่ได้รับ การส่งเสริมเป็นระยะเวลา 8 ปีนับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการนั้น ทั้งนี้ บริษัทฯ จะต้องปฏิบัติตามเงื่อนไข และข้อกำหนดต่าง ๆ ที่ระบุไว้ในบัตรส่งเสริมการลงทุน อาทิ ปฏิบัติตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง ควบคุมมิให้เกิดผลเสียหายน ต่อคุณภาพสิ่งแวดล้อม คุณภาพของผลิตภัณฑ์ที่ผลิตหรือประกอบได้จะต้องเป็นไปตามมาตรฐานสากล หากหยุดดำเนิน กิจการต้องได้รับอนุญาตจากสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน รวมถึงรักษาสัดส่วนการถือหุ้นโดยต้องมีผู้ถือหุ้น สัญชาติไทยถือหุ้นรวมกันไม่น้อยกว่าร้อยละ 51 ของบริษัทนั้น ๆ เป็นต้น การส่งเสริมการลงทุนและสิทธิประโยชน์ที่ บริษัทฯ ได้รับเหล่านี้ช่วยให้บริษัทฯ สามารถลดภาระภาษีของบริษัทฯ ได้อย่างมาก ทั้งนี้ บัตรส่งเสริมและสิทธิประโยชน์ บัตรแรกที่ออกให้เมื่อวันที่ 24 พฤศจิกายน 2549 สำหรับการผลิตอาหารสัตว์ซึ่งจะหมดอายุลงในเดือนพฤศจิกายน 2557 จะไม่สามารถขยายอายุของสิทธิประโยชน์ต่อไปได้อีก

ผลกระทบจากการได้มาซึ่งกิจการในปี 2557

งบการเงินรวมของบริษัทฯ สำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556 พ.ศ. 2555 และพ.ศ. 2554 แสดงถึงงบการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อยอีก 6 บริษัท ได้แก่ บริษัท ไทย ฟู้ดส์ อาหารสัตว์ จำกัด บริษัท ไทย ฟู้ดส์ โพลทรีรี ฟาร์ม จำกัด บริษัท ไทย ฟู้ดส์ คอนแทรกต์ ฟาร์มมิ่ง จำกัด และบริษัทย่อยดังต่อไปนี้ซึ่งบริษัทฯ ได้มาในปี 2555 และปี 2556 ได้แก่ บริษัท ไทย ฟู้ดส์ สโวน ฟาร์ม จำกัด บริษัท ไทย ฟู้ดส์ เลเยอร์ ฟาร์ม จำกัด และบริษัท ไทย ฟู้ดส์ รีเสิร์ช เซ็นเตอร์ จำกัด โดยบริษัทย่อยเหล่านี้ถือเสมือนว่าเป็นบริษัทในกลุ่มบริษัทฯ ก่อนวันที่ 1 มกราคม 2554 เนื่องจากเป็นกิจการที่อยู่ ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับกลุ่มบริษัทฯ ตั้งแต่ก่อนวันที่มีการได้มาซึ่งกิจการของบริษัทฯ เหล่านี้

ในปี 2557 บริษัทฯ ได้มาซึ่งบริษัทย่อยเพิ่มเติม ได้แก่ บริษัท ที พาราไกอัน โฮลดิ้ง จำกัด (ซึ่งถือหุ้นทั้งหมดใน Thai Viet Swine Line Company Limited ซึ่งดำเนินธุรกิจการผลิตสุกรในประเทศเวียดนาม) บริษัท อโยธยา อกริ เทค จำกัด ซึ่งผลิตและจำหน่ายบรรจุภัณฑ์สำหรับอาหารสัตว์และอุปกรณ์การเกษตรที่ทำจากพลาสติก และบริษัท ไทย ฟู้ดส์ สวีท อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทที่เข้าทำสัญญากับเกษตรกรฯ ของบริษัทฯ เพื่อให้เลี้ยงสุกรขุนของบริษัทฯ ในประเทศไทย โดยบริษัทเหล่านี้จะถูกรวมไว้ในข้อมูลทางการเงินรวมระหว่างกาลสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 ของบริษัทฯ เสมือนว่าบริษัทย่อยเหล่านี้เป็นบริษัทในกลุ่มบริษัทฯ ก่อนวันที่ 1 มกราคม 2556 หรือวันที่ก่อตั้งบริษัท แล้วแต่วันใดจะเกิดขึ้นก่อน เนื่องจากบริษัทย่อยที่ได้มานั้นอยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกัน ผลกระทบจากการเข้าซื้อกิจการเหล่านี้ไม่ได้แสดงอยู่ในงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556 พ.ศ. 2555 และ พ.ศ. 2554 ดังนั้น งบการเงินรวมของบริษัทฯ สำหรับรอบระยะเวลาปีบัญชีต่อไปจะไม่สามารถนำมาเปรียบเทียบได้กับงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาสามปีที่ผ่านมา

ความสามารถในการจำหน่ายผลิตภัณฑ์ของบริษัทฯ ตามฤดูกาล

การดำเนินงานและธุรกิจของบริษัทฯ ไม่ได้ประสบกับปัญหาอันเป็นผลมาจากฤดูกาลอย่างมีนัยสำคัญ โดยทั่วไปบริษัทฯ จะมียอดขายที่สูงกว่าปกติก่อนช่วงเทศกาลที่สำคัญต่าง ๆ เช่น วันตรุษจีนและคริสต์มาสโดยทั่วไป ยอดขายของบริษัทฯ จะชะลอตัวลงในช่วงระยะเวลาสั้น ๆ หลังจากช่วงเทศกาลเหล่านี้

นอกจากนี้ ในช่วงเทศกาลกินเจ ระหว่างเดือนกันยายนหรือตุลาคม บริษัทฯ จะมียอดขายลดลง ทั้งนี้ เนื่องจากเทศกาลต่าง ๆ เหล่านี้ เป็นผลให้ยอดขายของบริษัทฯ ในไตรมาสที่หนึ่งและไตรมาสที่สองจะสูงกว่ายอดขายในไตรมาสที่สองและไตรมาสที่สามเล็กน้อย

16.3 นโยบายการบัญชีและประมาณการทางบัญชีที่สำคัญ

การจัดทำงบการเงินให้สอดคล้องกับหลักมาตรฐานการรายงานทางการเงิน กำหนดให้ใช้ประมาณการทางบัญชีที่สำคัญและการใช้ดุลยพินิจของผู้บริหารซึ่งจัดทำขึ้นตามกระบวนการในการนำนโยบายการบัญชีของกลุ่มบริษัทฯ ไปถือปฏิบัติ รวมทั้งกำหนดให้ต้องเปิดเผยข้อมูลเรื่องการใช้ดุลยพินิจของผู้บริหาร หรือความซับซ้อน หรือข้อสมมติฐานและประมาณการที่มีนัยสำคัญต่องบการเงินตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุข้อ 4 ของงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556 พ.ศ. 2555 และ พ.ศ. 2554 ที่แนบท้ายหนังสือชี้ชวนฉบับนี้

บริษัทฯ พิจารณาแล้วเห็นว่านโยบายทางบัญชีหนึ่งที่ต้องใช้ประมาณการทางบัญชีและใช้ดุลยพินิจอย่างมีนัยสำคัญในการจัดทำงบการเงิน มีดังนี้

ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ

กลุ่มบริษัทฯ กำหนดค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญโดยใช้สมมติฐานและดุลยพินิจหลายประการในการประมาณการ โดยผู้บริหารประมาณจำนวนหนี้ที่คาดว่าจะเก็บเงินไม่ได้จากประสบการณ์ของกลุ่มบริษัทฯ ในการเก็บเงินจากลูกหนี้และเกษตรกรฯ ประกอบกับการพิจารณาฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของลูกหนี้ ฝ่ายบริหารมีการทบทวนประมาณการและข้อสมมติฐานต่าง ๆ อย่างสม่ำเสมอ

16.4 การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี

กลุ่มบริษัทฯ ได้นำมาตรฐานการบัญชี และมาตรฐานการรายงานทางการเงินซึ่งมีการปรับปรุงและการตีความมาตรฐานการบัญชี และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่หลายฉบับ มาถือปฏิบัติตั้งแต่วันที่ 1

มกราคม 2557 การนำมาตราฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงินซึ่งมีการปรับปรุงและการตีความมาตรฐานการบัญชี และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่เหล่านี้มาถือปฏิบัติไม่มีผลกระทบต่อความเป็นสาระสำคัญต่อการเงินรวมของกลุ่มบริษัทฯ เว้นแต่การปฏิบัติตามการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 4 เรื่อง การประเมินว่าข้อตกลงประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่ ซึ่งต้องใช้การตัดสินใจว่าข้อตกลงดังกล่าวประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่ โดยดูจากเนื้อหาของข้อตกลง บริษัทฯ ประเมินว่าข้อตกลงในระบบเกษตรแบบพันธะสัญญาของธุรกิจไก่ ธุรกิจสุกรมีบางสัญญาเช่าเงื่อนไขตามการตีความฉบับนี้และถือเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานตามรายละเอียดของหมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินรวมระหว่างกาลแบบย่อสำหรับงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 ข้อ 2.2 ที่แนบมากับหนังสือชี้ชวนฉบับนี้

การประกาศเกี่ยวกับการบัญชีที่ผ่านมา

กลุ่มบริษัทฯ จะปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับใหม่ซึ่งได้แก่มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 4 เรื่อง สัญญาประกันภัย ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2559 เป็นต้นไป โดยมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 4 นี้จะถือปฏิบัติกับสัญญาประกันภัยทั้งหมด (รวมถึงสัญญาประกันภัยต่อ) ที่กิจการเป็นผู้ออกและสัญญาประกันภัยต่อที่กิจการถือไว้ มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 4 ไม่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทฯ

16.5 องค์ประกอบหลักของงบการเงิน

องค์ประกอบหลักของงบกำไรขาดทุน

รายได้จากการขายและการให้บริการ

ส่วนประกอบหลักของรายได้จากการขายและการให้บริการของบริษัทฯ ได้แก่ รายได้จากธุรกิจสัตว์ปีก ธุรกิจสุกร ธุรกิจอาหารสัตว์ และธุรกิจอื่น ๆ

รายได้จากธุรกิจสัตว์ปีกของบริษัทฯ ประกอบด้วยยอดขายเนื้อไก่ทั้งตัวและชิ้นส่วนไก่เป็นหลัก และยอดขายในอันดับรองลงมาคือยอดขายสำหรับไก่มีชีวิต ยอดขายลูกไก่ และไก่พันธุ์ไข่ซึ่งมีปริมาณน้อยกว่า รายได้จากธุรกิจสุกรของบริษัทฯ ประกอบด้วยยอดขายสุกรมีชีวิตจากฟาร์มของบริษัทฯ และฟาร์มของเกษตรกร และรายได้จากธุรกิจอาหารสัตว์ ประกอบด้วยยอดขายอาหารสัตว์ที่บริษัทฯ ไม่ได้ใช้ในการผลิตแต่เป็นยอดขายที่ขายให้แก่บุคคลภายนอก สำหรับรายได้อื่นส่วนใหญ่มากจากให้บริการศูนย์วิจัยและพัฒนาวัคซีนและเวชภัณฑ์ และจำหน่ายเวชภัณฑ์แก่บุคคลภายนอก จนถึงปี 2556 ในปี 2557 ธุรกิจอื่น ๆ ของบริษัทฯ ได้เพิ่มขึ้นซึ่งรวมถึงการให้บริการศูนย์วิจัยและพัฒนาวัคซีนและเวชภัณฑ์ และจำหน่ายเวชภัณฑ์ซึ่งวิจัยและพัฒนาโดยศูนย์วิจัยและพัฒนาของบริษัทฯ แก่บุคคลภายนอก และการผลิตและจำหน่ายบรรจุภัณฑ์สำหรับอาหารสัตว์และอุปกรณ์การเกษตรที่ทำจากพลาสติก

รายละเอียดของรายได้จากการขายและการให้บริการ จำแนกตามสายผลิตภัณฑ์สำหรับรอบระยะเวลาตามที่ระบุ ดังต่อไปนี้

	ปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม			งวด 6 เดือน	
	ปี 2554 (ล้านบาท)	ปี 2555 (ล้านบาท)	ปี 2556 (ล้านบาท)	สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน ปี 2556 (ล้านบาท)	ปี 2557 (ล้านบาท)
สัตว์ปีก	4,362.3	5,559.7	11,602.1	5,334.3	5,864.9
สุกร	972.6	1,860.7	2,746.7	1,222.9	1,764.1

	ปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม			งวด 6 เดือน	
				สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	
	ปี 2554 (ล้านบาท)	ปี 2555 (ล้านบาท)	ปี 2556 (ล้านบาท)	ปี 2556 (ล้านบาท)	ปี 2557 (ล้านบาท)
อาหารสัตว์	1,820.9	1,652.2	1,381.3	776.5	534.4
อื่น ๆ	-	0.1	0.1 ¹	15.3 ¹	26.5 ¹
รวม	7,155.8	9,072.7	15,730.2	7,349.0	8,189.9

หมายเหตุ ¹ รายได้จากธุรกิจอื่น ๆ สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 โดยหลักรวมถึงการให้บริการศูนย์วิจัยและพัฒนาวัคซีนและเวชภัณฑ์ และจำหน่ายเวชภัณฑ์แก่บุคคลภายนอกของ TFRC และการผลิตและจำหน่ายบรรจุภัณฑ์สำหรับอาหารสัตว์และอุปกรณ์การเกษตรที่ทำจากพลาสติกของ AYAT ซึ่งบริษัทฯ ได้มาในปี 2557 ทั้งนี้ รายได้จากธุรกิจอื่น ๆ สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2556 โดยหลักคือ การให้บริการศูนย์วิจัยและพัฒนาวัคซีนและเวชภัณฑ์ และจำหน่ายเวชภัณฑ์แก่บุคคลภายนอกของ TFRC

การรับรู้รายได้กระทำเมื่อผู้ซื้อรับโอนความเสี่ยงและผลตอบแทนที่เป็นสาระสำคัญของความเป็นเจ้าของสินค้าในกรณีของบริษัทฯ บริษัทฯ จะรับรู้รายได้เมื่อมีการส่งมอบสินค้าของบริษัทฯ ให้แก่ลูกค้า ดังนั้น สำหรับธุรกิจสัตว์ปีก บริษัทฯ จะรับรู้รายได้ ณ โรงฆ่าสัตว์เมื่อลูกค้ารับมอบผลิตภัณฑ์ไก่ และสำหรับธุรกิจสุกร บริษัทฯ จะรับรู้รายได้ที่หน้าฟาร์มของเกษตรกร แต่ละรายเมื่อลูกค้ารับมอบสุกรมี่ชีวิต

ต้นทุนขายและการให้บริการ

ต้นทุนขายและการให้บริการของบริษัทฯ ประกอบไปด้วย ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการได้มาซึ่งสัตว์มีชีวิต (โดยหลักประกอบด้วยลูกไก่ที่เป็นพ่อแม่พันธุ์อายุหนึ่งวันสำหรับธุรกิจสัตว์ปีก และสุกรทวดพันธุ์อายุ 10 สัปดาห์สำหรับธุรกิจสุกร) อาหารสัตว์ (รวมถึงวัตถุดิบในการผลิตอาหารสัตว์) ฟาร์มและการผลิต (รวมถึงค่าไถ่หุ้ย วัคซีนและเวชภัณฑ์ เงินชำระให้แก่เกษตรกร ในระบบเกษตรแบบพันธสัญญา และค่าใช้จ่ายด้านแรงงานสำหรับการเพาะพันธุ์) และการผลิตผลิตภัณฑ์ไก่ ซึ่งประกอบด้วยไก่ทั้งตัวและชิ้นส่วนไก่ (ได้แก่ ต้นทุน ณ โรงฆ่าสัตว์) เป็นหลัก

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ต้นทุนวัตถุดิบอาหารสัตว์คิดเป็นร้อยละ 67.9 ของต้นทุนขายและการให้บริการ สำหรับปีสิ้นสุด ทั้งนี้ ต้นทุนของกากถั่วเหลืองคิดเป็นร้อยละ 19.1 ของต้นทุนขายและการให้บริการ และต้นทุนของข้าวโพดคิดเป็นร้อยละ 17.4 ของต้นทุนการขายและการให้บริการ โปรดพิจารณารายละเอียดเพิ่มเติมในหัวข้อ “ส่วนที่ 2.4 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน – 16.2 ปัจจัยที่มีผลต่อการดำเนินงาน – ค่าวัตถุดิบ”

รายละเอียดของต้นทุนขายและการให้บริการจำแนกตามประเภทธุรกิจสำหรับรอบระยะเวลาตามที่จะระบุดังต่อไปนี้

	ปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม			งวด 6 เดือน	
				สิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน	
	ปี 2554 (ล้านบาท)	ปี 2555 (ล้านบาท)	ปี 2556 (ล้านบาท)	ปี 2556 (ล้านบาท)	ปี 2557 (ล้านบาท)
สัตว์ปีก	3,791.0	6,615.8	10,163.1	4,747.5	5,297.0
สุกร	784.3	2,047.8	2,437.6	1,254.8	1,317.1
อาหารสัตว์	1,715.4	1,553.4	1,304.9	829.2	481.5
อื่น ๆ	-	-	13.8	12.1	28.4
รวม	6,290.7	10,217.0	13,919.4	6,843.6	7,124.0

รายได้อื่น

รายได้อื่นโดยหลักประกอบด้วยดอกเบี้ยรับ รายได้จากการขายเศษอาหารและเศษวัสดุ กำไรจากการขายสินทรัพย์ถาวร รายได้ค่าปรับจากการขนส่งล่าช้า และอื่น ๆ ดอกเบี้ยรับประกอบด้วยดอกเบี้ยร้อยละ 9.5 จากเกษตรกร ซึ่งเป็นดอกเบี้ยของเงินที่ตรงจ่ายให้แก่เกษตรกร เพื่อนำไปใช้ในการจัดตั้งระบบเกษตรแบบพันธสัญญา ก่อนที่เกษตรกร จะเข้าทำสัญญากู้ยืมเงินกับธนาคารพาณิชย์ โดยบริษัทฯ จะตรงจ่ายเงินสดจ่ายล่วงหน้าแก่เกษตรกร เพื่อใช้เป็นค่าใช้จ่ายทั่วไปในการดำเนินธุรกิจ (Day-to-Day Operational Cost) ของเกษตรกร และจะให้เงินตรงจ่ายให้แก่เกษตรกร โดยมีหลักประกันในรายได้ที่ไม่สามารถกู้ยืมเงินจากธนาคารพาณิชย์ได้ ทั้งนี้ โดยทั่วไป เกษตรกร จะใช้ระยะเวลาประมาณ 6 เดือนในการดำเนินการขอรับเงินกู้ยืมจากธนาคารพาณิชย์ที่บริษัทฯ ได้เข้าทำข้อตกลงไว้ อย่างไรก็ตาม ในปี 2556 และปี 2557 เกษตรกร รายใหม่ของบริษัทฯ ได้ดำเนินการขอรับเงินกู้ยืมจากธนาคารพาณิชย์แห่งใหม่ จึงทำให้เกษตรกร ใช้ระยะเวลาประมาณ 6 ถึง 12 เดือนในการขอรับเงินกู้ยืม โปรดพิจารณารายละเอียดเพิ่มเติมในหัวข้อ “ส่วนที่ 2.2 การประกอบธุรกิจ – ลักษณะการประกอบธุรกิจ – 2.2.1 ธุรกิจไก่ - การเลี้ยงไก่ในฟาร์มภายใต้ระบบเกษตรแบบพันธสัญญา (Contract Farms)” และ “ส่วนที่ 2.2 การประกอบธุรกิจ – ลักษณะการประกอบธุรกิจ – 2.2.1 ธุรกิจสุกร - สุกรขุนในฟาร์มแบบพันธสัญญา (Contract Farms)”

รายได้จากการขายเศษอาหารและเศษวัสดุแสดงให้เห็นถึงยอดขายเศษวัสดุจากการดำเนินงานของธุรกิจอาหารสัตว์ของบริษัทฯ และกำไรจากการขายอุปกรณ์ – สุทธิซึ่งประกอบด้วยการขายอุปกรณ์ เครื่องจักรและรายการอื่น ๆ ที่ใช้งานแล้วเป็นครั้งคราว

รายละเอียดของรายได้อื่นของบริษัทฯ สำหรับรอบระยะเวลาตามที่ระบุ มีดังนี้

	ปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม			งวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	
	ปี 2554 (ล้านบาท)	ปี 2555 (ล้านบาท)	ปี 2556 (ล้านบาท)	ปี 2556 (ล้านบาท)	ปี 2557 (ล้านบาท)
ดอกเบี้ยรับ	9.3	35.0	42.6	18.5	49.8
รายได้จากการขายเศษอาหารและเศษวัสดุ	2.7	8.7	82.6	15.4	8.7
กำไรจากการขายอุปกรณ์ – สุทธิ	6.0	0.7	0.2	-	-
รายได้ค่าปรับจากการขนส่งล่าช้า	-	-	-	-	16.2
อื่น ๆ	1.1	15.9	26.2	7.6	15.3
รวม	19.1	60.3	151.6	41.5	90.0

กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน – สุทธิ

กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน - สุทธิ สะท้อนให้เห็นถึงกำไรและขาดทุนจากการแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศซึ่งเป็นผลมาจากความแตกต่างในการแปลงค่าธุรกรรมในสกุลเงินตราต่างประเทศเป็นสกุลเงินบาท ณ วันส่งมอบ (Delivery Date) กับการแปลงค่าเป็นสกุลเงินบาทตามอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันชำระเงิน (Settlement Date) ส่วนธุรกรรมที่ยังไม่ถึงกำหนด กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน - สุทธิจะมาจากความแตกต่างในการแปลงค่าธุรกรรมใน

สกุลเงินตราต่างประเทศเป็นสกุลเงินบาท ณ วันที่ส่งมอบ (Delivery Date) กับการแปลงค่าเป็นสกุลเงินบาทตามอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นงวด

ความเสี่ยงที่สำคัญจากการแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศของบริษัทฯ มาจากการแปลงค่าเงินสกุลดอลลาร์สหรัฐ เนื่องจากสัญญาซื้อขายกากถั่วเหลือง การซื้อสุกรทวดพันธุ์จากผู้แทนจำหน่ายในประเทศไทยของแดนเบรด อินเตอร์เนชันแนล ไก่พันธุ์ไข่ และสารเสริมในอาหารสัตว์ถูกกำหนดราคาเป็นสกุลดอลลาร์สหรัฐ

ค่าใช้จ่ายในการขาย

ค่าใช้จ่ายในการขายของบริษัทฯ โดยหลักประกอบด้วย ต้นทุนค่าขนส่ง และเงินเดือนและผลประโยชน์อื่นสำหรับพนักงานฝ่ายขาย

	ปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม			งวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	
	ปี 2554	ปี 2555	ปี 2556	ปี 2556	ปี 2557
	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)
ต้นทุนค่าขนส่ง	1.5	8.6	25.1	10.1	15.6
เงินเดือนและ ผลประโยชน์อื่น	13.4	9.4	21.5	7.8	31.4
อื่น ๆ	5.4	11.2	10.8	4.9	4.9
รวม	20.3	29.2	57.4	22.8	51.9

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารโดยหลักประกอบด้วย เงินเดือนและผลประโยชน์อื่น ค่าเช่าสำนักงาน ค่าใช้จ่ายสาธารณูปโภคและค่าใช้จ่ายในการรักษาความปลอดภัย ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ หนี้สูญ และค่าเสื่อมราคา

	ปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม			งวด 6 เดือน สิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน	
	ปี 2554	ปี 2555	ปี 2556	ปี 2556	ปี 2557
	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)
เงินเดือนและ ผลประโยชน์อื่น	109.6	143.3	339.8	124.4	209.6
ค่าเช่าสำนักงาน ค่าใช้จ่าย					
สาธารณูปโภคและ ค่าใช้จ่ายในการรักษา ความปลอดภัย	35.5	51.8	100.3	44.9	60.5
หนี้สงสัยจะสูญ และตัด หนี้สูญออกจากบัญชี	25.4	68.5	20.7	(10.3)	18.4
ค่าเสื่อมราคา	23.3	19.6	16.8	6.9	11.1
อื่น ๆ	64.0	97.9	97.8	31.3	40.9
รวม	257.8	381.1	575.4	197.2	340.5

หนี้สงสัยจะสูญและตัดหนี้สูญออกจากบัญชี โดยหลักประกอบไปด้วยการตั้งหนี้สงสัยจะสูญและตัดหนี้สูญออกจากบัญชีสำหรับลูกหนี้การค้า และเงินทรองจ่ายให้แก่เกษตรกรฯ

ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินโดยหลักประกอบด้วยดอกเบี้ยจ่ายให้แก่ธนาคารพาณิชย์สำหรับเงินกู้ยืมต่างชำระของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินมีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 3.44 ถึงร้อยละ 5.50 ต่อปี และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินมีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 1.3 ถึงร้อยละ 7.78 ต่อปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557 เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินมีอัตราดอกเบี้ยระหว่าง MLR ลบร้อยละ 2.0 ถึง MLR ต่อปี โปรดพิจารณารายละเอียดเพิ่มเติมในหัวข้อ “ส่วนที่ 2.4 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน- 16.7 สภาพคล่องและแหล่งเงินทุน” เกี่ยวกับหนี้สินที่ค้างชำระของบริษัทฯ

รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้

รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้ประกอบด้วยภาษีจากกำไรก่อนภาษีของบริษัทฯ ตามอัตราภาษีของประเทศที่ดำเนินงาน (ซึ่งส่วนใหญ่เป็นประเทศไทยในกรณีของกลุ่มบริษัทฯ และรวมถึงประเทศเวียดนามด้วยนับแต่มีการได้มาซึ่งบริษัทย่อยในเวียดนามในปี 2557) ภายหลังจากหักสิทธิประโยชน์ทางภาษี เช่น การส่งเสริมและสิทธิประโยชน์ทางภาษี จากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนสำหรับรายได้จากการขายบางรายการ และภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสุทธิ อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลในประเทศไทยเท่ากับร้อยละ 30 ในปี 2554 ร้อยละ 23 ในปี 2555 ร้อยละ 20 ในปี 2556 และร้อยละ 20 ในปี 2557 โปรดพิจารณารายละเอียดเพิ่มเติมในหัวข้อ “ส่วนที่ 2.2 การประกอบธุรกิจ - ลักษณะการประกอบธุรกิจ - 2.2.5 สิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร”

องค์ประกอบหลักของงบแสดงฐานะการเงิน

ข้อมูลการแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ดังต่อไปนี้ คัดมาจากงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556 พ.ศ. 2555 และ พ.ศ. 2554 (งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556 ที่รวมอยู่ในข้อมูลทางการเงินรวมระหว่างกาลสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2557 นั้นไม่ได้รับการตรวจสอบและไม่ได้สอบทานโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต และเป็นการแสดงข้อมูลเพื่อการเปรียบเทียบเท่านั้น)

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคมของปี 2554 ปี 2555 และปี 2556 และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม 5,572.3 ล้านบาท 7,773.2 ล้านบาท 10,151.6 ล้านบาท และ 12,196.4 ล้านบาท ตามลำดับ

ณ วันที่ 31 ธันวาคมของปี 2554 ปี 2555 และปี 2556 และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557 บริษัทฯ มีสินทรัพย์หมุนเวียน 3,328.5 ล้านบาท 4,011.9 ล้านบาท 4,922.1 ล้านบาท และ 6,640.8 ล้านบาท ตามลำดับ

การเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์หมุนเวียนจากวันที่ 31 ธันวาคม 2554 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2555 สาเหตุหลักเกิดจากการเพิ่มขึ้นของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 180.2 ล้านบาท สินค้าคงเหลือ – สุทธิจำนวน 799.2 ล้านบาท ใก่พ้อแม่พันธุ์ – สุทธิจำนวน 167.3 ล้านบาท เงินทดรองจ่ายให้แก่เกษตรกรฯ ที่ไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน – สุทธิจำนวน 149.5 ล้านบาท ซึ่งหักลบโดยการลดลงของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น – สุทธิจำนวน 594.2 ล้านบาท

การเพิ่มขึ้นของสินค้าคงเหลือ – สุทธิเกิดจากการขนส่งวัตถุดิบเพิ่มมากขึ้นเนื่องจากการกำลังการผลิตของฟาร์มในระบบเกษตรแบบพันธะสัญญาเพิ่มมากขึ้น และการเพิ่มขึ้นของใก่พ้อแม่พันธุ์ – สุทธิและเงินทดรองจ่ายให้แก่เกษตรกรฯ ที่ไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน – สุทธิเกิดจากการกำลังการผลิตที่เพิ่มมากขึ้น

การลดลงของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น – สุทธิ สาเหตุหลักเกิดจากการขายหุ้นในบริษัท ไทย ฟู้ดส์ สโวนอินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด พร้อมลูกหนี้การค้า

การเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์หมุนเวียนจากวันที่ 31 ธันวาคม 2555 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2556 สาเหตุหลักเกิดจากการเพิ่มขึ้นของเงินทดรองจ่ายให้แก่เกษตรกรฯ ที่ไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน – สุทธิจำนวน 475.2 ล้านบาท สินค้าคงเหลือ – สุทธิจำนวน 404.4 ล้านบาท ใก่พ้อแม่พันธุ์ – สุทธิจำนวน 111.1 ล้านบาท และสุกรพ้อแม่พันธุ์ – สุทธิจำนวน 165.1 ล้านบาท ซึ่งหักลบโดยการลดลงของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 116.4 ล้านบาท ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น – สุทธิจำนวน 112.1 ล้านบาท

การเพิ่มขึ้นของเงินทดรองจ่ายให้แก่เกษตรกรฯ ที่ไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน – สุทธิมีสาเหตุหลักมาจากการใช้เวลานานขึ้นของเกษตรกรฯ ในการขอรับสินเชื่อจากธนาคารพาณิชย์เพื่อเริ่มดำเนินการเนื่องจากมีการเริ่มต้นทำบันทึกข้อตกลงกับธนาคารพาณิชย์แห่งใหม่ และจำนวนเกษตรกรฯ ที่บริษัทฯ ต้องจ่ายเงินทดรองจ่ายล่วงหน้าให้แก่เกษตรกรฯ ที่ไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกันเพิ่มขึ้น

การเพิ่มขึ้นของสินค้าคงเหลือมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของสินค้าที่อยู่ระหว่างการผลิตหรือการเพิ่มขึ้นของสุกรขุน และใก่เนื่องจากกำลังการผลิตที่เพิ่มขึ้นของฟาร์มในระบบเกษตรแบบพันธะสัญญาและหักลบออกส่วนหนึ่งจากการลดลงของผลิตภัณฑ์สำเร็จ

การเพิ่มขึ้นของใก่พ้อแม่พันธุ์ – สุทธิ และสุกรพ้อแม่พันธุ์ – สุทธิ มาจากการกำลังการผลิตใก่ที่เพิ่มขึ้น และสุกรจากฟาร์มสุกรพ้อแม่พันธุ์ที่บริษัทฯ เข้าและฟาร์มเพาะพันธุ์

การลดลงของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดมีสาเหตุหลักจากเงินสดที่ใช้ไปในกิจกรรมลงทุนซึ่งถูกหักลบออกส่วนหนึ่งจากเงินสดที่ได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน

การลดลงของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นเป็นสัดส่วนกับรายการขายที่เป็นเงินสดจนสิ้นรอบระยะเวลา

การเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์หมุนเวียนจากวันที่ 31 ธันวาคม 2556 ถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2557 สาเหตุหลักเกิดจากการเพิ่มขึ้นของสินค้าคงเหลือ – สุทธิจำนวน 1,194.6 ล้านบาท และเงินทดรองจ่ายให้แก่เกษตรกรฯ ที่ไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน – สุทธิจำนวน 420.7 ล้านบาท

การเพิ่มขึ้นของสินค้าคงเหลือ– สุทธิมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของวัตถุดิบจากการเริ่มดำเนินงานของโรงผลิตอาหารสัตว์ที่ปราจีนบุรี และการเพิ่มขึ้นของสินค้าที่อยู่ระหว่างการผลิตหรือการเพิ่มขึ้นของสุกรขุน และไถ่จากการเพิ่มขึ้นของกำลังการผลิตของฟาร์มในระบบเกษตรแบบพันธสัญญา

ณ วันที่ 31 ธันวาคมของปี 2554 ปี 2555 และปี 2556 และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557 บริษัทฯ มีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนจำนวน 2,243.8 ล้านบาท 3,761.3 ล้านบาท 5,229.4 ล้านบาท และ 5,555.6 ล้านบาท ตามลำดับ

การเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนจากวันที่ 31 ธันวาคม 2554 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2555 สาเหตุหลักเกิดจากการเพิ่มขึ้นของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ – สุทธิจำนวน 1,354.7 ล้านบาท ซึ่งมีสาเหตุหลักจากการเริ่มก่อสร้างโรงผลิตอาหารสัตว์และการมีโรงฆ่าสัตว์เพิ่มขึ้น 1 โรง ฟาร์มเพาะพันธุ์ไก่เพิ่มขึ้น 7 ฟาร์ม มีโรงฟักไข่เพิ่มขึ้น 3 ฟาร์ม ฟาร์มสุกรขุน 2 ฟาร์ม ฟาร์มสุกรพ่อแม่พันธุ์ 1 ฟาร์ม และศูนย์วิจัยและพัฒนา 1 แห่ง

การเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนจากวันที่ 31 ธันวาคม 2555 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2556 สาเหตุหลักเกิดจากการเพิ่มขึ้นของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ – สุทธิจำนวน 1,267.9 ล้านบาทซึ่งมีสาเหตุหลักมาจากการที่บริษัทฯ มีโรงผลิตอาหารสัตว์เพิ่มขึ้น 1 โรง ฟาร์มเพาะพันธุ์ไก่เพิ่มขึ้น 3 ฟาร์ม และมีโรงฟักไข่ 1 ฟาร์ม และเริ่มก่อสร้างโรงฆ่าสัตว์ที่จังหวัดปราจีนบุรี และการเช่าฟาร์มสุกรพ่อแม่พันธุ์จากเกษตรกรฯ ซึ่งรับรู้เป็นสัญญาเช่าทางการเงินในปี 2556 รวมทั้งเกิดจากการเพิ่มขึ้นของเงินจ่ายล่วงหน้าค่าหุ้นสำหรับการได้มาซึ่งบริษัทฯ ที่ พวราก้อน โฮลดิ้ง จำกัด และบริษัท อโยธยา อกริ เทค จำกัด

การเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนจากวันที่ 31 ธันวาคม 2556 ถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2557 สาเหตุหลักเกิดจากการเพิ่มขึ้นของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ – สุทธิจำนวน 469.9 ล้านบาทซึ่งมีสาเหตุหลักมาจากการที่บริษัทฯ มีโรงฆ่าไก่เพิ่มขึ้น 1 โรง ซึ่งถูกหักกลบด้วยการลดลงของเงินจ่ายล่วงหน้าค่าหุ้นสำหรับการได้มาซึ่งบริษัทฯ ที่ พวราก้อน โฮลดิ้ง จำกัด และบริษัท อโยธยา อกริ เทค จำกัด โดยการได้มาซึ่งบริษัทดังกล่าวเสร็จสิ้นในเดือนมีนาคม 2557

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคมของปี 2554 ปี 2555 และปี 2556 และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557 บริษัทฯ มีหนี้สินรวม 4,107.5 ล้านบาท 6,218.7 ล้านบาท 7,562.9 ล้านบาท และ 8,918.3 ล้านบาท ตามลำดับ

ณ วันที่ 31 ธันวาคมของปี 2554 ปี 2555 และปี 2556 และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557 บริษัทฯ มีหนี้สินหมุนเวียน 3,605.5 ล้านบาท 5,241.9 ล้านบาท 6,335.2 ล้านบาท และ 7,702.2 ล้านบาท ตามลำดับ

การเพิ่มขึ้นของหนี้สินหมุนเวียนจากวันที่ 31 ธันวาคม 2554 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2555 สาเหตุหลักเกิดจากการเพิ่มขึ้นของเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินจำนวน 2,399.9 ล้านบาท ซึ่งมีสาเหตุหลักมาจากการเบิกเงินกู้ยืมสำหรับใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนของบริษัทฯ เพื่อการขยายกิจการของบริษัทฯ

การเพิ่มขึ้นของหนี้สินหมุนเวียนจากวันที่ 31 ธันวาคม 2555 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2556 สาเหตุหลักเกิดจากการเพิ่มขึ้นของเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินจำนวน 901.7 ล้านบาท ซึ่งมีสาเหตุหลักมาจากการ

เบิกเงินกู้ยืมสำหรับใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนของบริษัทฯ เพื่อการขยายกิจการของบริษัทฯ และการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้า และเจ้าหนี้อื่นจำนวน 165.6 ล้านบาท ซึ่งมีสาเหตุหลักจากเงินประกันที่เกษตรกรฯ วางไว้ให้บริษัทฯ ตามเงื่อนไขของ สัญญาในระบบเกษตรแบบพันธสัญญา และเงินประกันผลงานก่อสร้าง

การเพิ่มขึ้นของหนี้สินหมุนเวียนจากวันที่ 31 ธันวาคม 2556 ถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2557 สาเหตุหลักเกิดจากการ เพิ่มขึ้นของเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินจำนวน 804.6 ล้านบาทซึ่งมีสาเหตุหลักมาจากการ เบิกเงินกู้ยืมสำหรับใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนของบริษัทฯ เพื่อรองรับการขยายกิจการของบริษัทฯ และการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้ การค้าและเจ้าหนี้อื่นจำนวน 593.0 ล้านบาท ซึ่งมีสาเหตุหลักจากการซื้อวัตถุดิบที่เพิ่มขึ้นจากการขยายโรงผลิตอาหาร สัตว์ที่จังหวัดปราจีนบุรี

ณ วันที่ 31 ธันวาคมของปี 2554 ปี 2555 และปี 2556 และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557 บริษัทฯ มีหนี้สินไม่ หมุนเวียน 501.9 ล้านบาท 976.8 ล้านบาท 1,227.7 ล้านบาท และ 1,216.1 ล้านบาท ตามลำดับ

การเพิ่มขึ้นของหนี้สินไม่หมุนเวียนจากวันที่ 31 ธันวาคม 2554 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2555 สาเหตุหลักเกิดจาก การเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมระยะยาวจำนวน 467.7 ล้านบาทเพื่อขยายสถานประกอบการของบริษัทฯ

การเพิ่มขึ้นของหนี้สินไม่หมุนเวียนจากวันที่ 31 ธันวาคม 2555 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2556 สาเหตุหลักเกิดจาก เงินกู้ยืมระยะยาวจำนวน 44.0 ล้านบาทซึ่งมีสาเหตุหลักมาจากการเบิกเงินกู้ยืมเพื่อขยายสถานประกอบการของบริษัทฯ และการเพิ่มขึ้นของหนี้สินไม่หมุนเวียนยังมีสาเหตุหลักจากหนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงินจำนวน 191.7 ล้านบาทจาก สัญญาเช่าทางการเงินสำหรับฟาร์มสุกร 2 ฟาร์มซึ่งบริษัทฯ เข้าทำสัญญาเมื่อปี 2556 กับเกษตรกรฯ ที่เกี่ยวข้อง

หนี้สินไม่หมุนเวียนจากวันที่ 31 ธันวาคม 2556 ถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2557 ไม่มีการเปลี่ยนแปลงที่เป็นนัยสำคัญ

ส่วนของผู้ถือหุ้น

จากสาเหตุที่ได้กล่าวมาแล้วข้างต้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 ปี 2555 และปี 2556 และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมจำนวน 1,464.8 ล้านบาท 1,554.5 ล้านบาท 2,588.6 ล้านบาท และ 3,278.1 ล้าน บาท ตามลำดับ

16.6 การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

งวดหกเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน 2557 เทียบกับงวดหกเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน 2556

ข้อมูลทางการเงินรวมระหว่างกาลที่ได้สอบทานแล้วแต่ยังไม่ได้ตรวจสอบ สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 และข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่ยังไม่ได้ตรวจสอบและไม่ได้สอบทาน สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 ประกอบไปด้วยงบการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อยที่ได้มาในปี 2557 (ซึ่งไม่ได้รวมกับงบการเงินรวมในอดีตสำหรับปีสิ้นสุด 30 ธันวาคม พ.ศ. 2556 พ.ศ. 2555 และพ.ศ. 2554) เสมือนการได้มาซึ่งบริษัทดังกล่าวเกิดขึ้นก่อนวันที่ 1 มกราคม 2556 เนื่องจากบริษัทย่อยที่ได้มานั้นอยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกัน ดังนั้น ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2556 และ พ.ศ. 2557 อาจไม่สอดคล้องและไม่สามารถเปรียบเทียบได้กับข้อมูลทางการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556 พ.ศ. 2555 และพ.ศ. 2554

รายได้

รายได้รวมเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.4 จาก 7,349.0 ล้านบาทในงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 เป็น 8,189.9 ล้านบาทในงวด 6 เดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน 2557

รายได้จากธุรกิจสัตว์ปีก

รายได้จากธุรกิจสัตว์ปีกเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.9 จาก 5,334.3 ล้านบาทในงวด 6 เดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556 เป็น 5,864.9 ล้านบาทในงวด 6 เดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557 โดยมีสาเหตุหลักมาจากปริมาณการขายและราคาต่อกิโลกรัมของไก่เพิ่มสูงขึ้นในงวด 6 เดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน 2557 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันในปี 2556 ผลิตภัณฑ์ไก่ของบริษัทฯ ขายได้เพิ่มขึ้นร้อยละ 5.0 จาก 127.0 ล้านกิโลกรัมในงวด 6 เดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน 2556 เป็น 133.3 ล้านกิโลกรัมในช่วงเดียวกันของปี 2557 โดยมีสาเหตุหลักจากผลผลิตจากโรงฆ่าสัตว์เพิ่มมากขึ้น แม้ว่าจะมีการลดลงเล็กน้อยของจำนวนไก่ที่ผลิตได้ ราคาเนื้อไก่โดยเฉลี่ยเพิ่มขึ้นจาก 40.12 บาทต่อกิโลกรัมในช่วงเดียวกันของปี 2556 เป็น 41.09 บาทต่อกิโลกรัมในช่วงเดียวกันของปี 2557

รายได้จากธุรกิจสุกร

รายได้จากธุรกิจสุกรเพิ่มขึ้นร้อยละ 44.3 จาก 1,222.9 ล้านบาทในงวด 6 เดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556 เป็น 1,764.1 ล้านบาทในงวด 6 เดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557

ในประเทศไทย บริษัทฯ ขายสุกรมีชีวิตจำนวน 178,794 ตัวในงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 เมื่อเทียบกับงวด 6 เดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน 2557 ที่บริษัทฯ ขายสุกรมีชีวิตจำนวน 204,657 ตัว การเพิ่มขึ้นในช่วงเดียวกันของปี 2557 สืบเนื่องจากกำลังการผลิตและความสามารถในการผลิตที่เพิ่มขึ้น โดยเกิดจากจำนวนฟาร์มในระบบเกษตรแบบพันธะสัญญาเพิ่มขึ้นเป็น 247 ฟาร์ม เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2556 ที่มีจำนวน 230 ฟาร์ม ความสามารถในการผลิตที่เพิ่มขึ้นนั้นมีสาเหตุหลักมาจากอัตราการรอดชีวิตที่สูงขึ้น ความสามารถในการผลิตลูกสุกรที่เป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของการผสมพันธุ์ และการปรับปรุงพันธุ์ รวมทั้งอัตราการเพิ่มของน้ำหนัก ทั้งนี้ ราคาสุกรมีส่วนทำให้รายได้เพิ่มขึ้น กล่าวคือ ราคาเฉลี่ยของสุกรเพิ่มขึ้นจาก 60.30 บาทต่อกิโลกรัมในช่วงเดียวกันของปี 2556 เป็น 74.81 บาทต่อกิโลกรัมในช่วงเดียวกันของปี 2557 สืบเนื่องจากการที่ราคาสุกรมีชีวิตในประเทศเพิ่มขึ้น ซึ่งส่วนหนึ่งมาจากอุปทานที่ลดลงจากการระบาดของโรคในฟาร์มหลายฟาร์มในตอนกลางของประเทศไทย

ในประเทศเวียดนาม บริษัทฯ เริ่มขายสุกรมีชีวิตในปี 2557 และขายเป็น จำนวน 24,219 ตัวสำหรับงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 ราคาเฉลี่ยของสุกรเท่ากับ 70.91 บาทต่อกิโลกรัมในช่วงปี 2557

รายได้จากธุรกิจอาหารสัตว์

รายได้จากธุรกิจอาหารสัตว์ลดลงร้อยละ 31.2 จาก 776.5 ล้านบาทในงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 เป็น 534.4 ล้านบาทในงวด 6 เดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน 2557 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของการใช้อาหารสัตว์ที่ผลิตได้เพื่อใช้ในการดำเนินงานของบริษัทฯ ซึ่งส่วนหนึ่งถูกหักกลับโดยปริมาณอาหารสัตว์ที่ผลิตได้เพิ่มขึ้นในช่วงปี 2557 เมื่อเทียบกับช่วงปี 2556

ต้นทุนขายและการให้บริการ

ต้นทุนขายและการให้บริการเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.1 จาก 6,843.6 ล้านบาทในงวด 6 เดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน 2556 เป็น 7,124.0 ล้านบาทในงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 โดยมีสาเหตุหลักมาจากปริมาณการผลิตที่เพิ่มขึ้น

ค่าวัตถุดิบในงวด 6 เดือนของปี 2557 เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปี 2556 มีสาเหตุหลักมาจากการผลิตที่เพิ่มขึ้นในงวด 6 เดือนของปี 2557 และราคากากถั่วเหลืองที่เพิ่มขึ้น นอกจากนี้ บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการซื้อสุกรทอดพันธุ์ และไก่พ่อแม่พันธุ์เพิ่มขึ้น โดยมีสาเหตุหลักมาจากปริมาณการซื้อที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากกำลังการผลิตของฟาร์มสุกรที่เพิ่มขึ้นในงวด 6 เดือนของปี 2557 การผลิตที่เพิ่มขึ้น และเงินที่จ่ายให้แก่เกษตรกรฯ สำหรับธุรกิจสุกรเพิ่มขึ้นในงวด 6 เดือนของปี 2557 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2556 เนื่องจากจำนวนสุกรที่เลี้ยงโดยเกษตรกรฯเพิ่มขึ้น รวมทั้งราคากากถั่วเหลืองเพิ่มขึ้นในงวด 6 เดือนของปี 2557 จากกรณีที่ราคากากถั่วเหลืองปรับตัวสูงขึ้นทั่วโลก

กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น

จากสาเหตุที่ได้กล่าวมาแล้วข้างต้น ทำให้บริษัทฯ มีผลกำไรขั้นต้นจำนวน 505.4 ล้านบาทในงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 โดยในงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นจำนวน 1,065.9 ล้านบาท

รายได้อื่น

รายได้อื่นเพิ่มขึ้นร้อยละ 116.9 จาก 41.5 ล้านบาทในงวด 6 เดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน 2556 เป็น 90.0 ล้านบาทในงวด 6 เดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน 2557 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของดอกเบี้ยรับและรายได้ค่าปรับจากการขนส่งล่าช้าจำนวน 49.8 ล้านบาท และ 16.2 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งส่วนหนึ่งถูกหักกลับโดยรายได้อื่นบางส่วน ทั้งนี้ ดอกเบี้ยรับที่เพิ่มขึ้นมีสาเหตุหลักจากเงินทดรองจ่ายให้แก่เกษตรกรฯ ที่เพิ่มขึ้นสืบเนื่องจากการเพิ่มขึ้นของจำนวนเกษตรกรฯ ที่บริษัทฯ ต้องจ่ายเงินทดรองให้ รวมทั้ง ในขณะที่นั้น บริษัทฯ อยู่ในระหว่างการเจรจาข้อตกลงเบื้องต้นกับธนาคารพาณิชย์แห่งใหม่ในปี 2556 เป็นผลให้เกษตรกรฯ ต้องใช้เวลามากขึ้นในการกู้ยืมเงินจากธนาคารพาณิชย์ รายได้ค่าปรับจากการขนส่งล่าช้าเกิดจากการขนส่งของผู้ขายวัตถุดิบรายหนึ่งล่าช้า

กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน – สุทธิ

กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน – สุทธิมีจำนวนเท่ากับ 31.3 ล้านบาทในงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 โดยในงวด 6 เดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน 2557 บริษัทฯ มีผลกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน – สุทธิจำนวน 19.8 ล้านบาท

กำไรดังกล่าวเกิดจากความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนซึ่งโดยหลักคือการแลกเปลี่ยนระหว่างเงินสกุลดอลลาร์สหรัฐกับสกุลเงินบาทจากการซื้อกากถั่วเหลือง สารเสริมในอาหารสัตว์ สุกรทวดพันธุ์ และไก่พันธุ์ไข่

กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่าย

จากสาเหตุที่ได้กล่าวมาแล้วข้างต้น บริษัทฯ ได้บันทึกผลกำไรก่อนค่าใช้จ่ายเป็นจำนวน 578.2 ล้านบาทในงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 และบันทึกกำไรก่อนค่าใช้จ่ายเป็นจำนวน 1,175.6 ล้านบาทในงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557

ค่าใช้จ่ายในการขาย

ค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้นร้อยละ 127.6 จาก 22.8 ล้านบาทในงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 เป็น 51.9 ล้านบาทในงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 โดยมีสาเหตุหลักมาจากเงินเดือนและผลประโยชน์อื่นที่จ่ายให้แก่บุคลากรฝ่ายขายที่มีจำนวนเพิ่มขึ้นจาก 77 คน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556 เป็น 115 คน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557 และต้นทุนค่าขนส่งที่เพิ่มขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นร้อยละ 72.8 จาก 197.1 ล้านบาทในงวด 6 เดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556 เป็น 340.5 ล้านบาทในงวด 6 เดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557 โดยมีสาเหตุหลักมาจากค่าตอบแทนแก่พนักงานเพิ่มขึ้นเนื่องจากจำนวนพนักงานของบริษัทฯ เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ ค่าเช่าสำนักงานและสาธารณูปโภคที่เพิ่มขึ้นสืบเนื่องบริษัทฯ ได้ย้ายสำนักงานมาที่อยู่ที่ปัจจุบันในเดือนกุมภาพันธ์ 2556 (ซึ่งบริษัทฯ มีหน้าที่ชำระค่าเช่าเพียง 5 เดือนสำหรับระยะเวลา 6 เดือนดังกล่าว) เมื่อเทียบกับค่าเช่าสำนักงานที่ชำระแล้วสำหรับระยะเวลา 6 เดือนเต็มในปี 2557 และค่าไฟที่เพิ่มขึ้น รวมทั้งค่าใช้จ่ายในการบริหารอื่น ๆ

กำไร (ขาดทุน) ก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้

จากสาเหตุที่ได้กล่าวมาแล้วข้างต้น บริษัทฯ มีผลกำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้เพิ่มขึ้นร้อยละ 118.6 โดยบันทึกผลกำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้จำนวน 358.3 ล้านบาทในงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 เป็นจำนวน 783.1 ล้านบาทในงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557

ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้นร้อยละ 14.6 จาก 106.7 ล้านบาทในงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 เป็น 122.3 ล้านบาทในงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 โดยมีสาเหตุหลักมาจากจำนวนเงินกู้ที่เบิกเพิ่มขึ้นในช่วงหกเดือนของปี 2557 จากสัญญากู้ยืมเพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนสำหรับกำลังการผลิตที่เพิ่มขึ้นซึ่งถูกหักกลับส่วนหนึ่งจากอัตราดอกเบี้ยที่ลดลง

กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้

จากสาเหตุที่ได้กล่าวมาแล้วข้างต้น บริษัทฯ บันทึกกำไรก่อนภาษีเงินได้จำนวน 251.6 ล้านบาทในงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 เทียบกับกำไรก่อนภาษีเงินได้ในงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 จำนวน 660.8 ล้านบาท

รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้จำนวน 12.3 ล้านบาทในงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 และค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้จำนวน 24.1 ล้านบาทในงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้งวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 และ 2557 นั้นเกิดจากกำไรสุทธิของกิจการที่รายได้ไม่เข้าข่ายได้รับสิทธิประโยชน์จากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนหักลบกับการใช้ขาดทุนสะสมทางภาษี ส่วนการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 เกิดจากการกำไรสุทธิที่เพิ่มขึ้น

กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับงวด

จากสาเหตุที่ได้กล่าวมาแล้วข้างต้น บริษัทฯ บันทึกกำไรสุทธิสำหรับงวดจำนวน 239.3 ล้านบาทในงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 และกำไรสุทธิสำหรับงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 จำนวน 636.7 ล้านบาท

ปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 เทียบกับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555

รายได้

รายได้รวมเพิ่มขึ้นร้อยละ 73.4 จาก 9,072.7 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 เป็น 15,730.2 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556

รายได้จากธุรกิจสัตว์ปีก

รายได้จากธุรกิจสัตว์ปีกเพิ่มขึ้นร้อยละ 108.7 จาก 5,559.7 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 เป็น 11,602.1 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของปริมาณยอดขายและราคาต่อกิโลกรัมของไก่ในปี 2556 เมื่อเทียบกับปี 2555 ทั้งนี้ มีการขายผลิตภัณฑ์ไก่เพิ่มขึ้นร้อยละ 75.4 จาก 155.0 ล้านกิโลกรัมในปี 2555 เป็น 271.9 ล้านกิโลกรัมในปี 2556 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการที่ฟาร์มของบริษัทฯ มีกำลังการผลิตเพิ่มขึ้นเนื่องจากฟาร์มไก่พ่อแม่พันธุ์ฟาร์มใหม่จำนวน 3 ฟาร์มได้เริ่มดำเนินการในปี 2556 และความสามารถในการผลิตที่เพิ่มขึ้นเต็มตัวของฟาร์มเพาะพันธุ์ไก่จำนวน 5 ฟาร์มซึ่งเริ่มดำเนินการในปี 2555 นอกจากนี้ ราคาเนื้อไก่เฉลี่ยเพิ่มขึ้นจาก 33.30 บาทต่อกิโลกรัมในปี 2555 เป็น 40.51 บาทต่อกิโลกรัมในปี 2556 ราคาเนื้อไก่ในปี 2555 ค่อนข้างต่ำเนื่องมาจากภาวะล้นตลาดของผลิตภัณฑ์ไก่ในประเทศไทย ซึ่งสาเหตุหลักมาจากผลิตภัณฑ์ไก่ที่เพิ่มขึ้นอย่างมากจากผู้จำหน่ายรายหนึ่งในประเทศ ซึ่งต่อมาผู้จำหน่ายรายดังกล่าวได้เข้าสู่กระบวนการล้มละลายในปี 2556 ราคาไก่ในปี 2556 เป็นราคาที่ค่อนข้างปกติเมื่อเทียบกับราคาไก่ในปี 2555

รายได้จากธุรกิจสุกร

รายได้จากธุรกิจสุกรเพิ่มขึ้นร้อยละ 47.6 จาก 1,860.7 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 เป็น 2,746.7 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของยอดขายและราคาสุกรมีชีวิตในปี 2556 บริษัทฯ ได้ขายสุกรมีชีวิตจำนวน 374,503 ตัวในปี 2555 โดยในปี 2556 ขายได้จำนวน 413,583 ตัวเนื่องมาจากบริษัทฯ มีความสามารถในการผลิตและกำลังการผลิตเพิ่มมากขึ้น การเพิ่มขึ้นของความสามารถในการผลิตของบริษัทฯ ในปี 2556 เกิดขึ้นจากจำนวนฟาร์มในระบบเกษตรแบบพันธสัญญาเพิ่มขึ้นจากปี 2555 โดยในปี 2556 บริษัทฯ มีฟาร์มทั้งสิ้น 230 ฟาร์ม ซึ่งมีจำนวนเพิ่มขึ้นจากปี 2555 ที่บริษัทฯ มีฟาร์มทั้งสิ้น 196 ฟาร์ม จึงทำให้บริษัทฯ สามารถเพิ่มผลผลิตได้อย่างมาก การเพิ่มกำลังการผลิตมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของอัตราการรอดชีวิต การเพิ่มการผลิตลูกสุกรซึ่งเกิดจากการเพิ่มจำนวนพ่อแม่พันธุ์และการพัฒนาสายพันธุ์ และการเพิ่มขึ้นของอัตราน้ำหนักตัว

นอกจากนี้ ราคาสุกรมีชีวิตยังมีส่วนทำให้รายได้เพิ่มขึ้นอีกด้วยเนื่องจากราคาเฉลี่ยเพิ่มขึ้นจาก 48.71 บาทต่อกิโลกรัมในปี 2555 เป็น 61.21 บาทต่อกิโลกรัมในปี 2556 โดยเป็นผลจากการเพิ่มขึ้นโดยทั่วไปของราคาสุกรมีชีวิตในประเทศ ซึ่งส่วนหนึ่งเป็นผลมาจากอุปทานที่ลดลงจากการที่ฟาร์มหลายฟาร์มในภาคกลางของประเทศมีการระบาดของโรค

รายได้จากธุรกิจอาหารสัตว์

รายได้จากธุรกิจอาหารสัตว์ลดลงร้อยละ 16.4 จาก 1,652.2 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 เป็น 1,381.3 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการใช้อาหารสัตว์ที่ผลิตได้ในการดำเนินงานของบริษัทฯ เพิ่มขึ้น ซึ่งถูกหักกลบบางส่วนจากการเพิ่มขึ้นของปริมาณอาหารสัตว์ที่ผลิตได้ในปี 2556 เมื่อเทียบกับปี 2555

ต้นทุนขายและการให้บริการ

ต้นทุนขายและการให้บริการเพิ่มขึ้นร้อยละ 36.2 จาก 10,217.0 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 เป็น 13,919.4 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของปริมาณการผลิต

ค่าวัตถุดิบในปี 2556 สูงกว่าในปี 2555 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของการผลิตในปี 2556 ซึ่งถูกหักกลบออกบางส่วนจากการลดลงของราคาวัตถุดิบข้าวโพด อ้อย ต้นทุนไก่พ่อแม่พันธุ์ และสุกรทวดพันธุ์ได้เพิ่มขึ้นโดยมีสาเหตุหลักมาจากการซื้อสัตว์มีชีวิตในปริมาณที่เพิ่มขึ้นตามกำลังการผลิตของฟาร์มสัตว์ปีกที่เพิ่มขึ้นในปี 2556 และการเพิ่มขึ้นของผลผลิตสุกร นอกจากนี้เงินที่ชำระให้แก่เกษตรกรฯ ในการดำเนินงานเกี่ยวกับสุกรของบริษัทฯ เพิ่มขึ้นในปี 2556 เมื่อเทียบกับปี 2555 เนื่องจากปริมาณเกษตรกรฯ มีจำนวนเพิ่มขึ้นและมีการให้ผลตอบแทนสูงใจเพื่อเพิ่มกำลังการผลิตในปี 2556 และราคาข้าวโพดปรับตัวสูงขึ้นในปี 2555 โดยมีสาเหตุหลักมาจากสภาพอากาศที่แห้งแล้งในประเทศไทยซึ่งมีผลกระทบต่อการผลิตข้าวโพดในปี 2555 การเพิ่มขึ้นของต้นทุนที่อธิบายข้างต้นถูกหักกลบออกไปบางส่วนจากการลดลงของเงินที่ชำระให้แก่เกษตรกรฯ ต่อกิโลกรัมสำหรับธุรกิจสัตว์ปีกในปี 2556 เนื่องจากบริษัทฯ ได้ปรับเปลี่ยนเงินที่จะชำระแก่เกษตรกรฯ ในปี 2556 ให้สอดคล้องกับผลตอบแทนที่บริษัทอื่น ในอุตสาหกรรมให้แก่เกษตรกร

กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น

จากสาเหตุที่ได้กล่าวมาแล้วข้างต้น ทำให้บริษัทฯ มีผลขาดทุนขั้นต้นจำนวน 1,144.2 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 โดยสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นจำนวน 1,810.8 ล้านบาท

รายได้อื่น

รายได้อื่นเพิ่มขึ้นร้อยละ 151.5 จาก 60.3 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 เป็น 151.6 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขายเศษอาหารและเศษวัสดุจากการผลิตอาหารสัตว์ซึ่งมีจำนวน 82.6 ล้านบาท

กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน – สุทธิ

กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน – สุทธิมีจำนวนเท่ากับ 25.0 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 โดยสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทฯ มีผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน – สุทธิจำนวน 68.2 ล้านบาท การขาดทุนดังกล่าวเกิดจากความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนจากการซื้อกากถั่วเหลือง สารเสริมในอาหารสัตว์ สุกรทวดพันธุ์ และไก่พันธุ์ไข่ ซึ่งโดยหลักคือความแตกต่างในการแปลงค่าธุรกรรมในสกุลเงินตราต่างประเทศเป็นสกุลเงินบาท ณ วันส่ง

มอบ (Delivery Date) กับการแปลงค่าเป็นสกุลเงินบาทตามอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันชำระเงิน (Settlement Date) ส่วนธุรกรรมที่ยังไม่ถึงกำหนด กำไร (ขาดทุน) จากการแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ จะมาจากความแตกต่างในการแปลงค่าธุรกรรมในสกุลเงินตราต่างประเทศเป็นสกุลเงินบาท ณ วันที่ส่งมอบ (Delivery Date) กับการแปลงค่าเป็นสกุลเงินบาทตามอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นงวด

กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่าย

จากสาเหตุที่ได้กล่าวมาแล้วข้างต้น บริษัทฯ ได้บันทึกผลขาดทุนก่อนค่าใช้จ่ายเป็นจำนวน 1,058.9 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 และบันทึกกำไรก่อนค่าใช้จ่ายเป็นจำนวน 1,894.3 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556

ค่าใช้จ่ายในการขาย

ค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้นร้อยละ 96.8 จาก 29.2 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 เป็น 57.4 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 โดยมีสาเหตุหลักมาจาก เงินเดือนและผลประโยชน์ของบุคลากรฝ่ายขาย รวมถึงการจ่ายโบนัสในปี 2556 แต่ไม่มีการจ่ายโบนัสในปี 2555 และต้นทุนค่าขนส่งที่เพิ่มขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นร้อยละ 51.0 จาก 381.1 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 เป็น 575.4 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 โดยมีสาเหตุหลักมาจากค่าตอบแทนพนักงานที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากจำนวนพนักงานที่เพิ่มขึ้นจาก 1,166 คนในปี 2555 เป็นจำนวน 1,410 คนในปี 2556 และการเพิ่มเงินเดือนและผลประโยชน์อื่นแก่พนักงานในปี 2556 รวมทั้งการจ่ายโบนัสในปี 2556 แต่ไม่มีการจ่ายโบนัสในปี 2555 และ ค่าใช้จ่ายสำหรับค่าเช่าสำนักงาน สาธารณูปโภคและค่ารักษาความปลอดภัยที่เพิ่มสูงขึ้นเนื่องจากอัตราค่าเช่าสำนักงานในสำนักงานแห่งใหม่ของบริษัทฯ ในกรุงเทพฯ สูงกว่าที่ตั้งสำนักงานเดิมที่อยู่อยุธยา โดยถูกหักกลับส่วนหนึ่งจากหนี้สงสัยจะสูญ และตัดหนี้สูญออกจากบัญชีที่ลดลง เนื่องจากสามารถเรียกเก็บหนี้จากลูกหนี้การค้าที่ตั้งสำรองไว้ได้

กำไร (ขาดทุน) ก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้

จากสาเหตุที่ได้กล่าวมาแล้วข้างต้น บริษัทฯ บันทึกผลขาดทุนก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้จำนวน 1,469.2 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 และเป็นกำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้นิติบุคคลเป็นจำนวน 1,261.4 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556

ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้นร้อยละ 37.3 จาก 143.0 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 เป็น 196.4 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเบิกวงเงินสินเชื่อจากธนาคารเพิ่มมากขึ้นในปี 2556 เพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนสนับสนุนกำลังการผลิตที่เพิ่มขึ้นและมีสาเหตุจากอัตราดอกเบี้ยที่เพิ่มขึ้นในสัดส่วนที่ไม่มากนัก

กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้

จากสาเหตุที่ได้กล่าวมาแล้วข้างต้น บริษัทฯ บันทึกขาดทุนก่อนภาษีเงินได้จำนวน 1,612.2 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 โดยสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทฯ มีผลกำไรก่อนภาษีเงินได้เป็นจำนวน 1,065.0 ล้านบาท

รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้

บริษัทฯ มีรายได้ภาษีเงินได้จำนวน 224.1 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 และค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้จำนวน 30.8 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 รายได้ภาษีเงินได้ในปี 2555 เกิดจากการสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากผลขาดทุนสะสม ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ในปี 2556 เกิดจากกำไรสุทธิของกิจการที่รายได้ไม่เข้าข่ายได้รับสิทธิประโยชน์จากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนหักลบกับการใช้ผลขาดทุนสะสมทางภาษี

กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับปี

จากสาเหตุที่ได้กล่าวมาแล้วข้างต้น บริษัทฯ บันทึกขาดทุนสุทธิสำหรับปีจำนวน 1,388.1 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 และกำไรสุทธิสำหรับปีจำนวน 1,034.2 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556

ปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555 เทียบกับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554

รายได้

รายได้รวมเพิ่มขึ้นร้อยละ 26.8 จาก 7,155.8 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 เป็น 9,072.7 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555

รายได้จากธุรกิจสัตว์ปีก

รายได้จากธุรกิจสัตว์ปีกเพิ่มขึ้นร้อยละ 27.4 จาก 4,362.3 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 เป็น 5,559.7 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของปริมาณยอดขายในปี 2554 เมื่อเทียบกับปี 2555 ทั้งนี้ มีการขายผลิตภัณฑ์ไก่เพิ่มขึ้นร้อยละ 65.2 จาก 93.8 ล้านกิโลกรัมในปี 2554 เป็น 155.0 ล้านกิโลกรัมในปี 2555 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการที่ฟาร์มของบริษัทฯ มีกำลังการผลิตเพิ่มขึ้นเนื่องจากฟาร์มไก่พ่อแม่พันธุ์ฟาร์มใหม่จำนวน 3 ฟาร์มได้เริ่มดำเนินการในปี 2555 และเนื่องจากไก่พ่อแม่พันธุ์มีการผลิตอย่างเต็มกำลังการผลิตในปี 2554 และหักลบส่วนหนึ่งที่มีสาเหตุมาจากการลดลงเป็นอย่างมากของราคาเนื้อไก่เฉลี่ยจาก 42.07 บาทต่อกิโลกรัมในปี 2554 เป็น 33.30 บาทต่อกิโลกรัม ในปี 2555 นอกจากนี้ ราคาเนื้อไก่ในปี 2555 ค่อนข้างต่ำ ซึ่งมีสาเหตุหลักมาจากผลิตภัณฑ์ไก่ที่เพิ่มขึ้นอย่างมากจากผู้จำหน่ายรายหนึ่งในประเทศในปี 2555 ซึ่งต่อมาผู้จำหน่ายรายดังกล่าวได้เข้าสู่กระบวนการล้มละลายในปี 2556

รายได้จากธุรกิจสุกร

รายได้จากธุรกิจสุกรเพิ่มขึ้นร้อยละ 91.3 จาก 972.6 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 เป็น 1,860.7 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 โดยมีสาเหตุหลักมาจากปริมาณการขายที่เพิ่มขึ้นซึ่งถูกหักลบส่วนหนึ่งจากราคาสุกรมีชีวิตที่ลดลง บริษัทฯ ขายสุกรมีชีวิตจำนวน 166,296 ตัวในปี 2554 เทียบกับสุกรมีชีวิตที่ขายได้จำนวน 374,503 ตัว ในปี 2555 เนื่องจากบริษัทฯ มีกำลังการผลิตและความสามารถในการผลิตเพิ่มขึ้น โดยกำลังการผลิตที่เพิ่มขึ้นในปี 2555 เกิดจากจำนวน 186 ฟาร์ม ในปี 2554 เป็น 196 ฟาร์มในปี 2555 ซึ่งทำให้บริษัทฯ สามารถเพิ่มการ

ผลิตได้มาก ทั้งนี้ ความสามารถในการผลิตที่เพิ่มขึ้นมีสาเหตุหลักมาจากอัตราการรอดชีวิตที่เพิ่มขึ้น ผลิตลูกสุกรได้มากขึ้น จากกรณีที่มีการเพาะพันธุ์เพิ่มขึ้น และปรับปรุงพันธุกรรมให้ดีขึ้น รวมทั้งอัตราการเพิ่มน้ำหนักที่มากขึ้น นอกจากนี้ ราคาสุกรมีชีวิตลดลงจาก 57.34 บาทต่อกิโลกรัม ในปี 2554 เป็น 48.71 บาทต่อกิโลกรัม ในปี 2555 ซึ่งมีสาเหตุจากระดับอุปทานกลับมาสู่ระดับปกติในปี 2555 เมื่อเทียบกับปี 2554 ซึ่งมีฟาร์มหลายฟาร์มในภาคกลางของประเทศที่เกิดโรคระบาด

รายได้จากรูกรักษาอาหารสัตว์

รายได้จากรูกรักษาอาหารสัตว์ลดลงร้อยละ 9.3 จาก 1,820.9 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 เป็น 1,652.2 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 โดยสาเหตุหลักมาจากจำนวนไก่และสุกรที่เพิ่มขึ้นซึ่งส่งผลให้การใช้อาหารสัตว์ที่ผลิตได้ในกรณีดำเนินงานของบริษัทฯ เพิ่มขึ้นในปี 2555

ต้นทุนขายและการให้บริการ

ต้นทุนขายและการให้บริการเพิ่มขึ้นร้อยละ 62.4 จาก 6,290.7 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 เป็น 10,217.0 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 โดยมีสาเหตุหลักมาจากปริมาณการผลิตที่เพิ่มขึ้น

ค่าวัตถุดิบในปี 2555 สูงกว่าในปี 2554 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของการผลิตในปี 2555 และราคาวัตถุดิบ ได้แก่ ข้าวโพดและกากถั่วเหลืองเพิ่มขึ้น นอกจากนี้ ต้นทุนไก่พ่อแม่พันธุ์ และสุกรทวดพันธุ์ได้เพิ่มขึ้นโดยมีสาเหตุหลักมาจากปริมาณที่เพิ่มขึ้น อันสืบเนื่องมาจากกำลังการผลิตของฟาร์มที่เพิ่มขึ้นในปี 2555 สำหรับไก่ และสุกร นอกจากนี้ เงินที่ชำระให้แก่เกษตรกร ในการดำเนินงานเกี่ยวกับสุกรของบริษัทฯ เพิ่มขึ้นในปี 2555 เมื่อเทียบกับปี 2554 เนื่องจากปริมาณเกษตรกร มีจำนวนเพิ่มขึ้น และราคาข้าวโพดปรับตัวสูงขึ้นในปี 2555 โดยมีสาเหตุหลักมาจากสภาพอากาศที่แห้งแล้งในประเทศไทยซึ่งมีผลกระทบต่อการผลิตข้าวโพดในปี 2555 รวมทั้งราคากากถั่วเหลืองที่เพิ่มขึ้นทั่วโลกในปี 2555

กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น

จากสาเหตุที่ได้กล่าวมาแล้วข้างต้น ทำให้บริษัทฯ มีผลกำไรขั้นต้นจำนวน 865.2 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 โดยสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทฯ มีขาดทุนขั้นต้นจำนวน 1,144.2 ล้านบาท

รายได้อื่น

รายได้อื่นเพิ่มขึ้นร้อยละ 215.7 จาก 19.1 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 เป็น 60.3 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 โดยมีสาเหตุหลักมาจากจำนวนเกษตรกร และปริมาณการผลิตที่เพิ่มมากขึ้นทำให้มีรายได้ดอกเบี้ยที่เพิ่มขึ้นจากการเพิ่มขึ้นของเงินตรงจ่ายให้แก่เกษตรกร

กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน - สุทธิ

ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน- สุทธิมีจำนวนเท่ากับ 19.6 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 โดยสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทฯ มีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน - สุทธิจำนวน 25.0 ล้านบาท การขาดทุนนี้ โดยหลักแล้วเกิดขึ้นมาจากความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนระหว่างสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐและสกุลเงินบาทจากการซื้อกากถั่วเหลือง สารเสริมอาหารสัตว์ สุกรทวดพันธุ์ และไก่พันธุ์ไข่

กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่าย

จากสาเหตุที่ได้กล่าวแล้วข้างต้น ทำให้บริษัทฯ บันทึกผลกำไรก่อนค่าใช้จ่ายเป็นจำนวน 864.7 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 และขาดทุนก่อนค่าใช้จ่ายเป็นจำนวน 1,058.9 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555

ค่าใช้จ่ายในการขาย

ค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้นร้อยละ 43.5 จาก 20.3 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 เป็น 29.2 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 โดยมีสาเหตุหลักมาจากต้นทุนค่าขนส่งที่เพิ่มขึ้น ซึ่งถูกหักกลับส่วนหนึ่งจากการลดลงของเงินเดือนและผลประโยชน์อื่นที่ให้แก่บุคลากรฝ่ายขายสืบเนื่องจากการลาออกของบุคลากรฝ่ายขายในช่วงปี 2555

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นร้อยละ 47.8 จาก 257.8 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 เป็น 381.1 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 โดยมีสาเหตุหลักมาจากค่าตอบแทนที่ให้พนักงานเพิ่มขึ้นเนื่องจากบริษัทฯ มีจำนวนพนักงานเพิ่มขึ้น และการเพิ่มขึ้นของการตั้งหนี้สงสัยจะสูญและตัดหนี้สูญออกจากบัญชี

กำไร (ขาดทุน) ก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้

จากสาเหตุที่ได้กล่าวแล้วข้างต้น ทำให้บริษัทฯ บันทึกผลกำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้จำนวน 586.5 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 เมื่อเทียบกับขาดทุนก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้จำนวน 1,469.2 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2555

ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้นร้อยละ 170.3 จาก 52.9 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 เป็น 143.0 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเบิกวงเงินสินเชื่อจากธนาคารเพิ่มมากขึ้นเพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนสนับสนุนกำลังการผลิตที่เพิ่มขึ้น และมีสาเหตุมาจากการเพิ่มขึ้นของอัตราดอกเบี้ยในสัดส่วนที่ไม่มีนัยสำคัญ

กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้

จากสาเหตุที่ได้กล่าวแล้วข้างต้น บริษัทฯ บันทึกกำไรก่อนภาษีเงินได้จำนวน 533.6 ล้านบาท สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 โดยสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทฯ มีผลขาดทุนก่อนภาษีเงินได้เป็นจำนวน 1,612.2 ล้านบาท

รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้

บริษัทฯ มีรายได้ภาษีเงินได้จำนวน 27.8 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 และรายได้ภาษีเงินได้จำนวน 224.1 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 รายได้ภาษีเงินได้ในปี 2554 ส่วนใหญ่เกิดจากสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของปีจากผลขาดทุนของบริษัทย่อยบางบริษัท รายได้ภาษีเงินได้ในปี 2555 เกิดจากการรับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากผลขาดทุนสะสม

กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับปี

จากสาเหตุที่ได้กล่าวแล้วข้างต้น บริษัทฯ บันทึกกำไรสุทธิสำหรับปีจำนวน 561.4 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 และขาดทุนสุทธิสำหรับปีจำนวน 1,388.1 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555

16.7 สภาพคล่องและแหล่งเงินทุน

แหล่งสภาพคล่องหลักของบริษัทฯ ได้แก่ เงินสดจากการดำเนินงานของบริษัทฯ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด และเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน ในรอบสามปีบัญชีที่ผ่านมาและงวดหกเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557 บริษัทฯ ได้ใช้เงินทุนเหล่านี้ไปเพื่อก่อสร้างฟาร์มไก่และฟาร์มสุกรฟาร์มใหม่ ก่อสร้างโรงฆ่าสัตว์โรงใหม่จำนวน 2 โรง และโรงผลิตอาหารสัตว์โรงใหม่จำนวน 1 โรง และลงทุนในธุรกิจสุกรในประเทศเวียดนาม และนอกจากนี้ยังใช้เพื่อเป็นเงินทุนหมุนเวียนทั่วไปอื่น ๆ เป็นต้น ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557 บริษัทฯ มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 122.1 ล้านบาท และวงเงินสินเชื่อธนาคารรวมจำนวน 9,454.4 ล้านบาท โดยจำนวน 6,511.0 ล้านบาทเป็นยอดสินเชื่อคงค้างความสามารถของบริษัทฯ ในการจัดหาแหล่งเงินทุนได้รับผลกระทบจากปัจจัยต่าง ๆ มากมาย รวมทั้งผลกระทบจากการดำเนินงานและฐานะทางการเงินของบริษัทฯ และภาวะต่าง ๆ ในประเทศไทย ประเทศเวียดนาม และตลาดการเงินต่างประเทศ นอกจากนี้ ในกรณีที่บริษัทฯ มีการกู้ยืมเงินครั้งใหม่ บริษัทฯ อาจต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขทางการเงินอื่นเพิ่มเติม

เมื่อพิจารณาถึงระดับของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดที่มีอยู่ ณ ปัจจุบัน วงเงินสินเชื่อที่มีอยู่ กระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับการดำเนินงาน และเงินที่ได้รับจากการเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนต่อประชาชนในครั้งนี้อาจจัดสรรเป็นเงินทุนหมุนเวียนแล้วนั้น บริษัทฯ เห็นว่ากระแสเงินสดในอนาคตของบริษัทฯ ที่มาจากกิจกรรมดำเนินงานและความสามารถในการกู้ยืมเงินของบริษัทฯ จะเพียงพอสำหรับการดำเนินการให้เป็นไปตามความต้องการเงินทุนหมุนเวียนของบริษัทฯ สำหรับรอบระยะเวลา 12 เดือนนับจากวันที่ของหนังสือชั่วนฉบับนี้

กระแสเงินสด

ข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินสดของบริษัทฯ สำหรับปีและรอบระยะเวลาบัญชีตามที่ระบุไว้ มีดังนี้

	ปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			งวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	
	2554	2555	2556	2556	2557
			(ล้านบาท)		
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	293.6	(1,546.9)	1,105.5	857.4	288.4
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(840.4)	(1,672.1)	(2,353.1)	(1,230.1)	(1,110.0)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน	590.3	3,399.3	1,131.2	333.8	775.0
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง) – สุทธิ	43.5	180.3	(116.4)	(39.0)	(46.6)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	44.4	87.9	268.1	276.6	168.7

	ปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			งวด 6 เดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน	
	2554	2555	2556	2556	2557
	(ล้านบาท)				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ปลายปี	87.9	268.1	151.7	237.6	122.1

กระแสเงินสดจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน

เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานมีจำนวนเท่ากับ 293.6 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงานมีจำนวนเท่ากับ 1,546.9 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานมีจำนวนเท่ากับ 1,105.5 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานมีจำนวนเท่ากับ 857.4 ล้านบาทในงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 และเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานมีจำนวนเท่ากับ 288.4 ล้านบาทในงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานมีจำนวนเท่ากับ 293.6 ล้านบาท รายการปรับปรุงคือกำไรก่อนหักภาษีเงินได้สำหรับปีในจำนวน 533.6 ล้านบาท ที่สำคัญประกอบไปด้วยการปรับปรุงรายการที่ไม่ใช่เงินสด โดยหลักคือค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายจำนวน 110.1 ล้านบาท ค่าเสื่อมพันธุ์ไก่และค่าเสื่อมพันธุ์สุกรจำนวน 75.9 ล้านบาท และดอกเบี้ยจ่ายจำนวน 52.9 ล้านบาทโดยจำนวนนี้ถูกหักกลบออกบางส่วนโดยดอกเบี้ยรับจำนวน 9.3 ล้านบาท การเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงานสุทธิซึ่งส่วนใหญ่ประกอบด้วยการเพิ่มขึ้นของสินค้างเหลือจำนวน 793.6 ล้านบาท ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นจำนวน 668.3 ล้านบาท และไก่พ่อแม่พันธุ์และสุกรพ่อแม่พันธุ์จำนวน 212.0 ล้านบาท โดยจำนวนนี้ถูกหักกลบบางส่วนโดยการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นจำนวน 1,221.7 ล้านบาท และการปรับปรุงรายการดอกเบี้ยจ่ายที่เป็นเงินสดจำนวน 51.9 ล้านบาท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงานมีจำนวนเท่ากับ 1,546.9 ล้านบาท รายการปรับปรุงคือขาดทุนก่อนหักภาษีเงินได้สำหรับปีจำนวน 1,612.2 ล้านบาท ที่สำคัญประกอบไปด้วยการปรับปรุงรายการที่ไม่ใช่เงินสด โดยหลักคือค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายจำนวน 247.9 ล้านบาท ค่าเสื่อมพันธุ์ไก่และค่าเสื่อมพันธุ์สุกรจำนวน 151.9 ล้านบาท และดอกเบี้ยจ่ายจำนวน 143.0 ล้านบาทโดยจำนวนนี้ถูกหักกลบออกบางส่วนโดยดอกเบี้ยรับจำนวน 34.9 ล้านบาท การเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงานสุทธิซึ่งส่วนใหญ่ประกอบด้วย การเพิ่มขึ้นของสินค้างเหลือจำนวน 1,089.6 ล้านบาท และไก่พ่อแม่พันธุ์และสุกรพ่อแม่พันธุ์จำนวน 467.3 ล้านบาท โดยมีสาเหตุจากการเพิ่มขึ้นของโรงฆ่าสัตว์จำนวน 1 โรง ฟาร์มไก่พ่อแม่พันธุ์จำนวน 7 ฟาร์ม โรงฟักไข่จำนวน 3 โรง ฟาร์มสุกรปွยาพันธุ์จำนวน 2 ฟาร์ม และฟาร์มสุกรพ่อแม่พันธุ์จำนวน 1 ฟาร์ม โดยจำนวนนี้ถูกหักกลบบางส่วนโดยการลดลงของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นจำนวน 698.7 ล้านบาท และเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นจำนวน 414.7 ล้านบาท และการปรับปรุงเพื่อสะท้อนถึงเงินสดที่จ่ายไปสำหรับดอกเบี้ยจ่ายจำนวน 104.7 ล้านบาท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานเท่ากับ 1,105.5 ล้านบาท รายการปรับปรุงคือกำไรก่อนหักภาษีเงินได้จำนวน 1,065.0 ล้านบาท ที่สำคัญประกอบไปด้วยการปรับปรุงรายการที่ไม่ใช่เงินสด โดยหลักคือค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายจำนวน 371.9 ล้านบาท ค่าเสื่อมพันธุ์ไก่และค่าเสื่อมพันธุ์สุกรจำนวน 236.1 ล้านบาท และดอกเบี้ยจ่ายจำนวน 196.4 ล้านบาท โดยจำนวนนี้ถูกหักกลบออกบางส่วนโดยดอกเบี้ยรับจำนวน

42.6 ล้านบาท การเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงานสุทธิ ซึ่งส่วนใหญ่ประกอบด้วยการลดลงของไก่พ่อแม่พันธุ์และสุกรพ่อแม่พันธุ์จำนวน 512.4 ล้านบาทและสินค้าคงเหลือจำนวน 394.3 ล้านบาท โดยจำนวนนี้ถูกหักกลับบางส่วนโดยการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นจำนวน 207.4 ล้านบาท และปรับปรุงรายการดอกเบี้ยจ่ายที่เป็นเงินสดจำนวน 206.2 ล้านบาท

สำหรับงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานเท่ากับ 857.4 ล้านบาท รายการปรับปรุงคือกำไรก่อนหักภาษีเงินได้จำนวน 251.6 ล้านบาท ที่สำคัญประกอบไปด้วยการปรับปรุงรายการที่ไม่ใช่เงินสดโดยหลัก คือ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายจำนวน 168.0 ล้านบาท ค่าเสื่อมพันธุ์ไก่และค่าเสื่อมพันธุ์สุกรจำนวน 116.4 ล้านบาท และดอกเบี้ยจ่ายจำนวน 106.7 ล้านบาทโดยจำนวนนี้ถูกหักกลับออกบางส่วนโดยดอกเบี้ยรับจำนวน 18.5 ล้านบาท การเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงานสุทธิ ซึ่งส่วนใหญ่ประกอบด้วยการลดลงของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นจำนวน 138.2 ล้านบาท ไก่พ่อแม่พันธุ์และสุกรพ่อแม่พันธุ์จำนวน 336.5 ล้านบาทและถูกหักกลับบางส่วนโดยสินค้าคงเหลือจำนวน 64.1 ล้านบาทและเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นจำนวน 693.0 ล้านบาท และปรับปรุงรายการดอกเบี้ยจ่ายที่เป็นเงินสดจำนวน 111.1 ล้านบาท

สำหรับงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานเท่ากับ 288.4 ล้านบาท รายการปรับปรุงคือกำไรก่อนหักภาษีเงินได้จำนวน 660.8 ล้านบาท ที่สำคัญประกอบไปด้วยการปรับปรุงรายการที่ไม่ใช่เงินสด โดยหลักคือค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายจำนวน 239.4 ล้านบาท ค่าเสื่อมพันธุ์ไก่และค่าเสื่อมพันธุ์สุกรจำนวน 127.7 ล้านบาท และดอกเบี้ยจ่ายจำนวน 122.3 ล้านบาทโดยจำนวนนี้ถูกหักกลับบางส่วนโดยดอกเบี้ยรับจำนวน 49.8 ล้านบาท การเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงานสุทธิ ซึ่งส่วนใหญ่ประกอบด้วยการเพิ่มขึ้นของสินค้าคงเหลือจำนวน 1,174.2 ล้านบาท ไก่พ่อแม่พันธุ์และสุกรพ่อแม่พันธุ์จำนวน 227.5 ล้านบาท ถูกหักกลับบางส่วนโดยการลดลงของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นจำนวน 109.2 ล้านบาทและการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นจำนวน 574.8 ล้านบาท และปรับปรุงรายการดอกเบี้ยจ่ายที่เป็นเงินสดจำนวน 139.7 ล้านบาท

กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุน

เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนมีจำนวนเท่ากับ 840.4 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 เท่ากับ 1,672.1 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 เท่ากับ 2,353.1 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เท่ากับ 1,230.1 ล้านบาทในงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 และเท่ากับ 1,110.0 ล้านบาทในงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนมีจำนวนเท่ากับ 840.4 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากเงินสดจ่ายสุทธิเพื่อซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์จำนวน 930.9 ล้านบาทสำหรับการก่อสร้างฟาร์มสุกรปูยาพันธุ์ 2 ฟาร์ม ฟาร์มไก่พ่อแม่พันธุ์ 3 ฟาร์ม และฟาร์มไก่พันธุ์ไข่ 1 ฟาร์ม เงินสดจ่ายสำหรับเงินกู้ยืมระยะสั้นจำนวน 96.0 ล้านบาท และเงินทอรองจ่ายให้แก่เกษตรกรฯ จำนวน 75.1 ล้านบาท ซึ่งถูกหักกลับบางส่วนโดยเงินสดรับจากเงินทอรองจ่ายแก่บุคคลที่เกี่ยวข้องจำนวน 111.9 ล้านบาท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนมีจำนวนเท่ากับ 1,672.1 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากเงินสดจ่ายสุทธิเพื่อซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สำหรับการก่อสร้างโรงงานผลิตอาหารสัตว์โรงใหม่ ฟาร์มไก่พ่อแม่พันธุ์ 7 ฟาร์ม โรงฟักไข่ 3 โรง และโรงฆ่าไก่ 1 โรง จำนวน 1,511.9 ล้านบาท และเงินทอรองจ่ายให้แก่เกษตรกรฯ จำนวน 149.5 ล้านบาท

สำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนมีจำนวนเท่ากับ 2,353.1 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากเงินสดจ่ายสุทธิเพื่อซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สำหรับการก่อสร้างโรงฆ่าสัตว์ 1 โรง โรงผลิตอาหารสัตว์ 1 โรง ฟาร์มไก่พ่อแม่พันธุ์ 3 ฟาร์ม และโรงฟักไข่ 1 โรง จำนวน 1,502.7 ล้านบาท และเงินทროงจ่ายให้แก่เกษตรกร จำนวน 496.0 ล้านบาท ซึ่งการเพิ่มขึ้นของเงินทროงจ่ายให้แก่เกษตรกร ในปี 2556 เมื่อเทียบกับปี 2555 มีสาเหตุหลักมาจากความล่าช้าในการขอรับวงเงินสินเชื่อของเกษตรกร รายใหม่ อันเนื่องมาจากการเปลี่ยนธนาคารพาณิชย์ที่ให้เงินกู้ยืมแก่เกษตรกร ในระบบการเกษตรแบบพันธะสัญญา

สำหรับงวด 6 เดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556 เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนมีจำนวนเท่ากับ 1,230.1 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากเงินสดจ่ายสุทธิเพื่อซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สำหรับโครงการที่มีอยู่ คือ การก่อสร้างโรงงานผลิตอาหารสัตว์ ฟาร์มไก่พ่อแม่พันธุ์ โรงฟักไข่ และโรงฆ่าสัตว์ จำนวน 724.4 ล้านบาท และเงินทროงจ่ายให้แก่เกษตรกร จำนวน 330.4 ล้านบาท

สำหรับงวด 6 เดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557 เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนมีจำนวนเท่ากับ 1,110.0 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากเงินสดจ่ายสุทธิเพื่อซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สำหรับโครงการที่มีอยู่ คือ การก่อสร้างโรงงานผลิตอาหารสัตว์ ฟาร์มไก่พ่อแม่พันธุ์ โรงฟักไข่ และโรงฆ่าสัตว์ จำนวน 632.8 ล้านบาท และเงินทროงจ่ายให้แก่เกษตรกร จำนวน 417.8 ล้านบาท

กระแสเงินสดที่ได้รับมาจากกิจกรรมจัดหาเงิน

กระแสเงินสดสุทธิที่ได้รับมาจากกิจกรรมจัดหาเงินมีจำนวนเท่ากับ 590.3 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 เท่ากับ 3,399.3 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 เท่ากับ 1,131.2 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เท่ากับ 333.8 ล้านบาทในงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 และเท่ากับ 775.0 ล้านบาทในงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557

สำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 เงินสดสุทธิจากกิจกรรมจัดหาเงินมีจำนวนเท่ากับ 590.3 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่มาจากเงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องจำนวน 550.8 ล้านบาทและเงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินจำนวน 450.2 ล้านบาท โดยจำนวนนี้ถูกหักกลับออกบางส่วนโดยเงินปันผลจ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นจำนวน 435.0 ล้านบาท และเงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินจำนวน 114.0 ล้านบาท

สำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 เงินสดสุทธิจากกิจกรรมจัดหาเงินมีจำนวนเท่ากับ 3,399.3 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่มาจากเงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันทางการเงินจำนวน 2,399.9 ล้านบาท และเงินสดรับจากการเพิ่มทุนของบริษัทจากผู้ถือหุ้นจำนวน 2,260.0 ล้านบาท โดยจำนวนนี้ถูกหักกลับออกบางส่วนโดยเงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 1,171.6 ล้านบาท

สำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เงินสดสุทธิจากกิจกรรมจัดหาเงินมีจำนวนเท่ากับ 1,131.2 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่มาจากเงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินจำนวน 901.7 ล้านบาท และเงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันทางการเงินจำนวน 346.5 ล้านบาท โดยจำนวนนี้ถูกหักกลับบางส่วนโดยเงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินจำนวน 274.0 ล้านบาท

สำหรับงวด 6 เดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2556 เงินสดสุทธิจากกิจกรรมจัดหาเงินมีจำนวนเท่ากับ 333.8 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่มาจากเงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันทางการเงินจำนวน 166.5 ล้านบาท เงินสดรับจาก

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 104.5 ล้านบาท และเงินสดรับเพื่อการเพิ่มทุนของบริษัทจำนวน 165.0 ล้านบาท โดยจำนวนนี้ถูกหักกลบบางส่วนโดยเงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินจำนวน 132.0 ล้านบาท

สำหรับงวด 6 เดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557 เงินสดสุทธิจากกิจกรรมจัดหาเงินมีจำนวนเท่ากับ 775.0 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่มาจากเงินสดรับจากเงินกู้ยืมเงินระยะสั้นจากสถาบันทางการเงินจำนวน 798.2 ล้านบาท เงินสดรับจากเงินกู้ยืมเงินระยะยาวจากสถาบันทางการเงินจำนวน 179.2 ล้านบาท เงินสดรับจากการเพิ่มทุนของบริษัทที่ย่อยจากผู้ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทที่ย่อยจำนวน 186.3 ล้านบาท และเงินสดรับจากการเพิ่มทุนของบริษัทจากผู้ถือหุ้นจำนวน 33.4 ล้านบาท โดยจำนวนนี้ถูกหักกลบออกบางส่วนโดยเงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องจำนวน 162.9 ล้านบาท และเงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินจำนวน 253.9 ล้านบาท

16.8 หนี้สิน

เงินกู้ยืมจากบุคคลภายนอกของบริษัทฯ ประกอบด้วยเงินเบิกเกินบัญชี และเงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาวจากสถาบันการเงิน

บริษัทฯ เป็นคู่สัญญากับธนาคารหลายแห่งสำหรับเงินเบิกเกินบัญชี และเป็นคู่สัญญากับสถาบันการเงินหลายแห่งสำหรับเงินกู้ยืมระยะสั้น การกู้ยืมเหล่านี้มีอายุสัญญาระหว่าง 1 เดือนถึง 3 เดือนและเป็นสัญญาเงินกู้ที่มีและไม่มีหลักประกัน เงินเบิกเกินบัญชี และเงินกู้ยืมระยะสั้นเหล่านี้มีอัตราดอกเบี้ยหลากหลาย โดย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557 ร้อยละ 69.0 ของเงินกู้ยืมของบริษัทฯ เป็นเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นคิดอัตราดอกเบี้ยคงที่ และส่วนที่เหลือเป็นเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นคิดอัตราดอกเบี้ยลอยตัว

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557 บริษัทฯ มีวงเงินเบิกเกินบัญชี และเงินกู้ยืมระยะสั้นรวมทั้งหมด 7,070.5 ล้านบาท และหนี้สินคงค้างของเงินเบิกเกินบัญชี และเงินกู้ยืมระยะสั้นของบริษัทฯ จำนวน 5,032.4 ล้านบาท

บริษัทฯ เป็นคู่สัญญากับธนาคารหลายแห่งสำหรับเงินกู้ยืมระยะยาว โดยมักจะใช้สำหรับวัตถุประสงค์เป็นการเฉพาะ เช่น การก่อสร้างหรือการขยายกิจการ และลงทุนในเครื่องจักรที่สถานประกอบการ เงินกู้ยืมเหล่านี้ทั้งหมดเป็นการกู้ยืมแบบมีหลักประกันโดยที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และคิดดอกเบี้ยในอัตราดอกเบี้ยลอยตัว

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557 บริษัทฯ มีวงเงินกู้ยืมระยะยาวรวมทั้งหมด 2,385.9 ล้านบาท และหนี้สินคงค้างของเงินกู้ยืมระยะยาวของบริษัทฯ จำนวน 1,478.6 ล้านบาท

บริษัทฯ กู้ยืมเงินจากบุคคลภายนอกโดยมีข้อกำหนดและเงื่อนไขตามปกติทั่วไป ซึ่งรวมถึงเงื่อนไขในการชำระเงินต้นและดอกเบี้ยคืนภายใต้สัญญา โดยวงหลักประกันที่บริษัทฯ มีกรรมสิทธิ์และปราศจากการยึดเหนี่ยวและภาระผูกพันต่าง ๆ และบริษัทฯ ตกลงที่จะรักษาระดับอัตราหนี้สินต่อทุนตามที่กำหนด ไม่มีข้อกำหนดใด ๆ ในสัญญากู้ยืมที่อ้างอิงถึงสัดส่วนการถือหุ้นของผู้ถือหุ้นที่มีอำนาจควบคุมของบริษัทฯ อย่างไรก็ตาม มีเงื่อนไขในสัญญากู้ยืมบางฉบับของบริษัทฯ ที่ได้อ้างอิงถึงสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อยโดยบริษัทฯ และได้กำหนดให้มีการแจ้งและ/หรือให้ธนาคารยินยอมก่อนมีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อยที่เกี่ยวข้องนี้

นอกจากนี้ สัญญาบางสัญญากำหนดไม่ให้บริษัทฯ จ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ หากไม่ได้รับความยินยอมเป็นลายลักษณ์อักษรล่วงหน้าจากผู้ถือหุ้น

โปรดพิจารณารายละเอียดเพิ่มเติมในหัวข้อ “ส่วนที่ 2.2 การประกอบธุรกิจ – 3. ปัจจัยความเสี่ยง – 3.1 ความเสี่ยงเกี่ยวกับการประกอบธุรกิจของบริษัทฯ และภาวะอุตสาหกรรม – 3.1.8 ภาระหนี้สินและเงื่อนไขทางการเงินของบริษัทฯ อาจส่งผลกระทบต่อกิจการและสภาพคล่องของบริษัทฯ” ซึ่งอธิบายถึงภาระหนี้สินที่กระทบต่อกิจการ สถานะการเงิน ผลประกอบการ และโอกาสทางธุรกิจของบริษัทฯ

16.9 รายจ่ายฝ่ายทุน

ปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 ถึงงวดหกเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557

บริษัทฯ มีรายจ่ายฝ่ายทุนจำนวนเท่ากับ 1,008.6 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 เท่ากับ 1,604.9 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 เท่ากับ 1,649.7 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และเท่ากับ 653.6 ล้านบาทในงวด 6 เดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557

บริษัทฯ มีรายจ่ายฝ่ายทุนจำนวน 1,604.9 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 ส่วนใหญ่ใช้ไปสำหรับการก่อสร้างโรงฆ่าไก่ 1 โรง ฟาร์มไก่พ่อแม่พันธุ์ 7 ฟาร์ม และ โรงฟักไข่ 3 โรงและเริ่มก่อสร้างโรงผลิตอาหารสัตว์ 1 โรง และบริษัทฯ มีรายจ่ายฝ่ายทุนจำนวน 1,649.7 ล้านบาทสำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 โดยส่วนใหญ่ใช้ไปสำหรับการดำเนินการเพื่อให้โรงผลิตอาหารสัตว์ซึ่งได้เริ่มก่อสร้างตั้งแต่ปี 2555 แล้วเสร็จ และก่อสร้างฟาร์มไก่พ่อแม่พันธุ์ 3 ฟาร์ม และโรงฟักไข่ 1 โรง และเริ่มต้นการก่อสร้างโรงฆ่าไก่ 1 โรง

รายจ่ายฝ่ายทุนตามแผนที่วางไว้

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557 รายจ่ายฝ่ายทุนที่ผูกพันในปัจจุบันสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 มีจำนวน 793.6 ล้านบาท และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 มีจำนวน 2,104.0 ล้านบาท ซึ่งโดยหลักเกี่ยวกับการเข้าซื้อโรงฆ่าสุกร 1 โรง ก่อสร้างฟาร์มสุกรทวดพันธุ์ฟาร์มที่สอง ฟาร์มสุกรพ่อแม่พันธุ์อย่างน้อย 6 ฟาร์ม ฟาร์มไก่เนื้อ 15 ฟาร์ม และฟาร์มไก่พ่อแม่พันธุ์ 4 ฟาร์ม ในประเทศไทย และบริษัทฯ มีแผนที่จะใช้เงินส่วนหนึ่งจากการเสนอขายหุ้นเพิ่มทุนในครั้ง นี้ และเงินสดส่วนอื่นเพื่อลงทุนในสถานประกอบการเพื่อผลิตได้กรอบ โดยการเข้าซื้อกิจการหรือเข้าร่วมทุน

รายจ่ายฝ่ายทุนที่ใช้จริงอาจแตกต่างจากที่กล่าวไว้ข้างต้นอย่างมีนัยสำคัญขึ้นอยู่กับหลายปัจจัย ซึ่งรวมถึงแต่ไม่จำกัดเฉพาะกระแสเงินสดในอนาคต แผนธุรกิจของบริษัทฯ ผลประกอบการ วิสัยทัศน์ต่อสถานะธุรกิจในอนาคต การเปลี่ยนแปลงของเศรษฐกิจในประเทศไทย และประเทศเวียดนาม ความสามารถในการหาแหล่งเงินทุนที่บริษัทฯ รับผิดชอบอื่นใดที่ทำให้การก่อสร้างล่าช้า การขออนุญาตจากหน่วยงานราชการ การเปลี่ยนแปลงของกฎเกณฑ์และกฎหมาย และปัจจัยอื่นใดที่นอกเหนือการควบคุมของบริษัทฯ

16.10 หนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น ภาระผูกพันที่เป็นรายจ่ายฝ่ายทุน ภาระผูกพันตามสัญญา และการบริหารจัดการภาระนอกสมดุล

หนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นและคดีความที่มีนัยสำคัญ

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557 บริษัทฯ มีหนังสือค้ำประกันที่สถาบันการเงินหลายแห่งออกให้เป็นจำนวน 30.6 ล้านบาท เพื่อค้ำประกันสัญญาการใช้ไฟฟ้าของบริษัทฯ และมีเลตเตอร์ออฟเครดิตเป็นจำนวน 19.9 ล้านบาท รวมทั้งภาระค้ำประกันภายใต้สัญญากู้ยืมที่เกษตรกรฯ กู้ยืมจากธนาคารพาณิชย์สำหรับระบบเกษตรแบบพันธะสัญญาสำหรับธุรกิจไก่ และสุกรจำนวน 939.0 ล้านบาท

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557 บริษัทฯ ไม่มีคดีความที่มีนัยสำคัญใด ๆ

ภาวะผูกพันตามสัญญา

ภาวะผูกพันตามสัญญาที่สำคัญของบริษัทฯ ที่มีอยู่ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557 พร้อมข้อกำหนดการชำระเงินตามสัญญา มีดังนี้

ภาวะผูกพันตามสัญญา	รวม	กำหนดชำระเงินภายใน		
		ต่ำกว่า 1 ปี	1-5 ปี	เกินกว่า 5 ปี
ภาวะผูกพันที่เป็นหนี้ระยะสั้นและระยะยาว	1,478.6	473.8	1,004.8	-
ภาวะผูกพันกับบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	59.7	59.7	-	-
ภาวะผูกพันตามสัญญาเช่าดำเนินงาน	165.5	91.1	72.3	2.1
ภาวะผูกพันตามสัญญาเช่าเพื่อการลงทุน	195.9	9.9	50.7	135.3
รวม	1,899.7	634.5	1,127.8	137.4

รายการนอกงบดุล

บริษัทฯ ไม่มีรายการนอกงบดุลใด ๆ ที่บริษัทฯ เชื่อว่ามีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบอย่างมีนัยสำคัญในปัจจุบันหรือในอนาคตต่อสถานะทางการเงิน การเปลี่ยนแปลงในสภาพคล่องทางการเงิน รายได้หรือค่าใช้จ่าย ผลการดำเนินงาน รายจ่ายฝ่ายทุนหรือแหล่งเงินทุนของบริษัทฯ

16.11 การจัดการความเสี่ยงทางการเงิน

การประกอบธุรกิจของบริษัทฯ มีความเสี่ยงทางการเงินที่หลากหลาย ได้แก่ ความเสี่ยงจากภาวะตลาด (รวมถึงความเสี่ยงตามที่จะอธิบายต่อไป) ความเสี่ยงด้านสินเชื่อ และความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง (ดูหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 4 ของงบการเงินรวมของบริษัทฯ สำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556 พ.ศ. 2555 และ พ.ศ. 2554 ซึ่งได้ระบุอยู่ในเอกสารแนบของหนังสือชี้ชวนฉบับนี้) แผนการจัดการความเสี่ยงโดยรวมของบริษัทฯ ให้มีความสำคัญกับความผันผวนของตลาดการเงินและได้กำหนดวิธีการในการลดผลกระทบในทางลบต่อผลการดำเนินงานทางการเงินของบริษัทฯ บริษัทฯ จึงใช้ตราสารอนุพันธ์ทางการเงิน เพื่อป้องกันความเสี่ยงที่จะเกิดขึ้น

การจัดการความเสี่ยงดำเนินการโดยฝ่ายบริหารเงินส่วนกลางของบริษัทฯ (ส่วนงานบริหารเงินของกลุ่มบริษัทฯ) และเป็นไปตามนโยบายที่อนุมัติโดยคณะกรรมการบริษัท ส่วนงานบริหารเงินของกลุ่มบริษัทฯ จะชี้ประเด็น ทำการประเมิน และป้องกันความเสี่ยงทางการเงินด้วยการร่วมมือกันทำงานอย่างใกล้ชิดกับหน่วยปฏิบัติงานต่าง ๆ ภายในกลุ่มบริษัทฯ คณะกรรมการบริษัทฯ ได้กำหนดหลักการไว้เป็นลายลักษณ์อักษรเพื่อจัดการความเสี่ยงในภาพรวมและนโยบายที่ครอบคลุมความเสี่ยงเป็นการเฉพาะ เช่น ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย ความเสี่ยงด้านสินเชื่อ และความเสี่ยงเกี่ยวกับตราสารอนุพันธ์ทางการเงินและตราสารที่มีใช้ตราสารอนุพันธ์ทางการเงิน รวมไปถึงการลงทุนโดยใช้สภาพคล่องส่วนเกินในการจัดการความเสี่ยง

ความเสี่ยงจากภาวะตลาดที่สำคัญสำหรับการดำเนินธุรกิจต่าง ๆ ของบริษัทฯ มีดังต่อไปนี้

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

เนื่องจากบริษัทฯ มีธุรกรรมระหว่างประเทศจึงย่อมมีความเสี่ยงที่เกิดจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศที่หลากหลาย โดยมีสกุลเงินหลักที่บริษัทฯ ใช้คือ ดอลลาร์สหรัฐ ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเกิดขึ้นจากการเข้าทำธุรกรรมในอนาคต และการรับรู้รายการของหนี้สิน

บริษัทฯ ใช้สัญญาอัตราแลกเปลี่ยนล่วงหน้า (Forward Contract) เพื่อป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศโดยส่วนงานบริหารเงินของบริษัทฯ จะทำสัญญาอัตราแลกเปลี่ยนล่วงหน้ากับบุคคลภายนอกเพื่อป้องกันความเสี่ยง ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557 กำหนดวันชำระเงิน (Settlement Date) ตามสัญญาอัตราแลกเปลี่ยนล่วงหน้ามีอายุระหว่าง 1 ถึง 2 เดือน

สัญญาอัตราแลกเปลี่ยนล่วงหน้าที่กลุ่มบริษัทฯ ทำไว้กับบุคคลภายนอกเป็นการทำเพื่อป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเฉพาะเรื่องสินทรัพย์ หนี้สิน หรือรายการธุรกรรมในอนาคต

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

รายได้และกระแสเงินสดจากการดำเนินงานของบริษัทฯ ส่วนใหญ่ไม่ขึ้นอยู่กับ การเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ยในตลาด เนื่องจากบริษัทฯ ไม่มีสินทรัพย์ที่ต้องอ้างอิงอัตราดอกเบี้ยอย่างมีนัยสำคัญ บริษัทฯ ได้ทำสัญญากู้เงินระยะยาวจากสถาบันการเงินในประเทศ ซึ่งเงินกู้ยืมมีอัตราดอกเบี้ยแบบลอยตัว จึงทำให้บริษัทฯ มีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่เปลี่ยนแปลงไป ซึ่งอาจก่อให้เกิดผลกระทบต่อ การดำเนินงานแก่บริษัทฯ ทั้งในปัจจุบันและในอนาคต ทั้งนี้ บริษัทฯ ไม่ได้ใช้เครื่องมือในการบริหารความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

ความเสี่ยงจากราคาสินค้า

บริษัทฯ มีความเสี่ยงจากความผันผวนของราคาวัตถุดิบ ซึ่งรวมถึงกากถั่วเหลืองและข้าวโพด ราคากากถั่วเหลืองและข้าวโพดเป็นราคาสินค้าที่ได้รับผลกระทบจากอุปสงค์และอุปทานของตลาดโลกและตลาดในประเทศและมีการผันผวนเป็นครั้งคราว บริษัทฯ ซื้อกากถั่วเหลืองจากผู้จำหน่ายซึ่งเป็นการซื้อสินค้าแบบล่วงหน้าโดยพิจารณาถึงระยะเวลาในการขนส่งและส่งมอบ เป็นต้น การซื้อข้าวโพดของบริษัทฯ จะเป็นการซื้อ ณ ราคาตลาดปัจจุบันเป็นหลัก และบริษัทฯ ไม่ได้เข้าซื้อตราสารอนุพันธ์ใด ๆ เพื่อป้องกันความเสี่ยงจากความผันผวนของราคาตลาด